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OKLEVELES 1ZR. TANÍTÓT VAGY 
TANÍTÓNŐT keresünk szeptem­
ber 1-i belépésre 6 elemista gyer­
mekhez, első, második és negye­
dik osztály tanítására. Előnyben 
részesül, ki egy III. osztályú reál­
iskolai f.ut is tud tanítani. Aján­
latokat igények megjelölésével, 
bizonyitványmásolatokkal, Spit-

Emil, Nagy csákány, Vas m. 
címre kérünk.

ZSIDOUJ8XÖ

KERESEK rokonom részére, ki élő- 
kelő rabbicsaládból való 26 éves 
csinos, intelligens, házias leány, 
egy jő megjelenésű, jó h ngg^l 
bíró, vagy Talmudtóra tanítónak 
alkalmas fiatalembert (esetleg val­
lásos önálló iparost, vagy jól szi­
tuált gyermektelen özvegyet). Ho­
zomány 800 pengő bútorra és 
két éven át száz pengő havi apa­
názs. Szives ajánlatok Mispo- 
chó mejücheszesz 250“ jelige alatt 

kiadóba kéretnek.
TANONCNAK FELVESZEK vallá- 

SOS, jómodoru, lehetőleg árva fiút 
teljes ellátással, családi bánás­
móddal. Bleier sablongyár, Szol- 
nok, Kápolna ucca.

AKINEK DRÓSERA szüksége van, 
forduljon hozzám bizalommal. 
Bármilyen alkalmi beszédet szer­
kesztek tetszés szerint héber, né­
met és magyar nyelven, diszkré­
ció mellett. Reichenberg Fülöp 
hitoktató, Pápa. Gyurácz Ferenc- 
u. 14.

zer

PARÓKÁT tartós hullámokkal 
(preparált) hajbólrflegolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpályi-u. 1.

MÉSZ, hófehér, fával égetett, 
(Elesdiniél szebb); TŰZIFA, min 
denféle tűzifa kapható, Pollik 
Zsigmondnál, Debrecen.

a

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sirkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

KERESKEDELMIT végzett 16 éves 
leányomat üdülés céljából nya­
ralóba vagy kellemes vidékre 
küldeném, hol a gyermekek 
játszópajtása lenne. „Jó csa- 
ládbeli" jelige.

SZÖVÖDÉNKBE tanulókat, ablak­
redőnyeink elárusitására ügynö­
köket keresünk. Ajánlkozásokat 
„agilis" jeligére a kiadóhivatal 
továbbit.mm mmszükséges. Előnyös állás- Nyíregyháza, Széchenyi-tér 6.

bán levő férfi feleségének is 0RTH. SAJT, Va“ ÉS LIPTÓI 
mint mellékükét. Szives meg- TÚRÓ gyártás, pontos postai szét- 
kereséseket „Szigorúan ortho- küldég az egész crsz^ba, mér- 
dox jeligére a kiadóba kerek. sékeit árak mellett. Központi Tej­

csarnok, Sátoraljaújhely.

nem

KERESKEDELMIT kitünően vég­
zett fiatal leány szombattartó 
állást keres. „Szerény igényű"
jehgére.

ORTHODOX 3"HP hátorász hajroó- 
val, nagyszerű melámed, állást 
keres. Leveleket „sajchet“ jeligére.

TALMUDISTÁK FIGYELMÉBE! 4 
kötetes amerikai Sász (Chórév) 
70 P. Egy kötetes Misnájesz 10 i 
P. Zsebben hordható keszüvim 
áchronim 6 P. Boros Ármin, Bu- 1 
dapest, Elemér-u. 38, II. 29.

ÖREG beteg özvegyasszony elhagyot­
tan, könyörög hittestvérei támoga­
tásáért. Budapest, VII., Telep-u. 
68. ajtó 3.____________

SZOMBATTARTÁSSAL fizető tanú- 
lólányok felvétetnek. Miié Irén 
női divatszalon, Akácfa-u. 57.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.1

Hoffmann és Társa könyvnyomda. 
Budapest, VI, Próféta ucca 7

16

Pályázatok
Mtoden .zó Wfaert beitólléM tfc vji-
35 fpucc 10.

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

A budapesti aut. orth. izr. hit­
község Torász Emesz iskolájánál 
me/dmed-állás jövő évi Chesvan- 
napban betöltendő. — Pályázótól 
megkívánjuk, hogy w; legyen 
és 'Difi tn »a-oktatás teklIl]®‘ 
tében kellő gyakorlattal birjom Pá­
lyázati kérvények, kor stb. JeJíuntf" 
lésével, valamint képesítési és egyéb 
okmányok másolataival ellátva, a 
budapesti aut. orth. izr. hitközség 
elöljáróságához (VII., Dob-u. 3o. 1. 
em.) intézendők.

Budapest, 5689. Szíván havában.
Az elöljáróság.

hitközségA pápai orth. izr. 
iskolaszéke pályázatot hirdet három 
férfi tanítói állásra. Pályázhatnak 
oly férfitanitók, kik a héber és né­
met tárgyak tanításában is jártasok 
és szigorú hithü életmódot folytat­
nak. Pályázati határidő július 28. 
Egyenlő feltételek mellett B-listások 
és nyugdíjasok előnyben részesül­
nek. Pályázók küldjék be kellően 
felszerelt kérvényüket Krausz Jó­
zsef H. iskolaszéki elnökhöz.

Aor6 hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, Vll.. 
Síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
ritokban Válaszbélyeggel ugyanoda inté­
ződök. — Apróhirdetések csak a dij elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
közvetít szigorú diszkréció mel­
lett Rethstein Dávid, S. A. Ujhely, 
Kossuth Ferenc u. 3.

FIATAL röfőskereskedő, kinek ki­
mutatható 1200 P. havi jövedel­
me van, vallásos családból nősül­
ne. Ajánlatokat „Mazeltov" jeligére.

Hltteshiérlink I Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dliratszövet, szabó kellék® li
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó. 
Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seldlter tlpót áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.; J. 450—87.

• -v; :,f

A magyar állam költségvetésé 
ben igen tekintélyes összeg van 
beállítva tudósoknak, tudósjelöl­
teknek és tehetségeknek ösztön­
díjakkal való ellátása céljára. Az 
állami tanulmányi ösztöndíjak 
meg akarják könnyíteni a tovább- 
rnűvelődést és elősegíteni a búvár­
kodást és önálló kutatást, a szak­
mában való tökéletesedést. E hét 
végén megjelent az ösztöndíjak 
nyerteseinek névsora s ez a név­
sor bizonyára gondolkodásra fog 
késztetni minden zsidót. Nem 
gondolunk, hogy a sok száz név 
között még a numerus clausus 
arányában sem fordul elő zsidó. 
Ez ugyan lehangoló tény, de 
segíthetünk rajta, bármennyire nem 
tudjuk összeegyeztetni igazság­
érzetünkkel. Mert — zsidó 
pontból eltekintve — az igazság 
megkívánná, hogy bizonyos társa­
dalmi réteg ne legyen kizárva bi­
zonyos beneficiumoktól, amelyek­
hez való alapot ő maga adja adója 
utján. Magyarország zsidósága pe­
dig elég adót fizet ahhoz, hogy 
az adóból létesített ösztöndíjakból 
ne csak katholikus és evangélikus 
papok tökéletesítsék theológiai tu­
dósukat, ne csak nemesek, vité­
zek s köztisztviselők gyermekei 
készüljenek a magyar kultúra ki­
tűnőségeinek, hanem legalább lát­
szatra, észre kellene venni a zsi­
dókat is. — 
nem erre a körülményre gondo­
suk. Azért nem, mert már a bib- 
iai filozófus is arra tanít bennün­

ket, hogy : „semmi sem uj a nap 
alatt". így volt ez az ókori Rómá­
ban, amikor a zsidók fiszkus-

kaphatott 
ugyanaz a bibliai filozófus, Kaj- 
helesz leszögezi azt: „ki szállhat 
perbe azzal, aki erősebb nála ?“ 
(„mi jóehajl lódün im setákif mi­
menü".) Ez a rezignáeió a hazai 
zsidóságra nézve sokkal többet 
ér, mint hangoskodó tiltakozás a 
tehetetlenség puffogtatóján — ha 
levonná belőle a tanulságokat. Az 
ösztöndij-eső elárulja azt a ten­
denciái, hogy a zsidóság talaját 
megtermékenyíteni nem akarják. 
Az élet harcában a mostani zsidó 
nemzedék szembe találja majd 
magát egy, az élet küzdelmeire 
jobban felfegyverkezett réteggel. Mit 
tehetünk mi, zsidók, ez ellen ? Az 
állam hatalmas eszközeivel 
versenyezhetünk és igy gyerme­
keinket csak belsőleg, lelkileg

Éselhelyezkedést. edzhetjük meg a küzdelemre, ab­
ban a tudatban, hogy mint eddig 
mindig, úgy ezentúl is a lélek 
ereje kitartóbbnak bizonyul majd 
a külső injekciókkal fokozott erő­
nél. A zsidó vallás erőforráséból 
kei! mentenünk gyermekeink acél­
fürdőjét. És azt, amit minden or- 
thodox tud, hogy a Tórához és a 
tradíciókhoz való hűség legjobban 
segíti át az embert az élet ne­
hézségein, azt tudomásul kell 
nie minden neológ zsidónak is : 
az élet mérlegére az állami ösz­
töndíjak Brennus-kardjáva! 
ben csak a zsidó vallásos élet ál­
tal fakasztott és terjeszti ti erköl­
csi fegyelem, kitartás, íelkiszi.árd- 
sóg súlya fogja ifjúságunk felé 
hajtani a boldogulás 
nyőjét.

ven-

arra
szűn­

ném
nem

seipe-
szem-

Rabbik tekintélyének emelése
A hazai nem-orthodox rabbik 

egyesülete legutóbbi gyűlésén töb­
ben szükségét h ingoziatiák an­
nak, hogy a rabbiknak a hitköz­
ségi adminisztrációban elfoglalt te­
kintélye intézményesen emeltessék 
Követelték a rabbiknak az elöl­
járóságba való beválasztását és 
elhangzott az a követelés is, hogy 
az országos iroda társelnöke egy 
rabbi legyen. Eredményesek lesz- 
nek-e ezek az óhajok ? Aligha 
hisszük ezt. A kongresszusi sta­
tútum szelleme, amelynek értel­
mében a rabbi csak hitközségi 
funkcionárius, mélyen gyökered* 
zik immár a neológ hitközségi 
vezetők mentalitásában. De ha si­
kerülne is keresztülvinni a rabbi­
tekintély kidomboritását és foko­
zását, vájjon milyen hatással volna 
azt az orthodox hitközségekre s az 
országos szervezetre ? Azt hisz- 
szük : semmiféle hatással. Az or- 
thodoxiában nem történhetik sem­

mi intézkedés a rabbik akarata 
nélkül, vagy beleegyezésük mel­
lőzésével s igy sem a hitközségi, 
sem az országos szervezetben való 
változásra e célból nincs szükség. 
A rabbi tekintélye ugyanis a val­
lásosság és a Tóratanulás inten- 
zivitásától függ s nem adminiszt­
ratív intézkedéstől.

Mert ott, ahol a Tóraludóssal 
párosított vallásosságot elsőrendű 
célnak tekinlik és a rabbitól is ezt 
kívánják, ott a rabbit nem fogják 
csupán szépen szónokló szó-mű­
vésznek, hivatalnoknak vagy visz- 
szamaradt fanatikusnak tekinteni. 
S éppen azfért, mert az orthodoxia 
szempontjából a kérdés teljesen 
közömbös, nagyon óhajtandó vol­
na, hogy a nem-orthodox rabbik 
törekvései sikeresek legyenek. Ta­
lán emelkednék ekkor a vallásos­
ság megbecsülése. Talán a ható­
ságok előtt is több sulva lesz ez­
által a rabbi szavának!

De amint mondók :

ödót fizettek a bálványkultusz 
fenntartására, igy volt a középkori 
Rómában, amikor a téritő intéz­
mények költségeit a zsidók visel­
ek, igy volt még nemrégen Bécs­
ien, amikor a Rothschild alapí­
totta kórházban zsidó orvos nem

á

Budapest 1929. julius 12.
> 5689. Támüz 4. V. évfolyam 27. szám40 fillér

JJItű'ny ytpi-ni

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :
BUDAPEST, Vll.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZÉV R E 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:
Groszberg Lipót S-itt SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

Ösztöndíjak hullása idején

POLLÁK SAROLTA-féle Mlracle szeplőkrém, Miracle epeszappan 25 éve a legtökélete­
sebb, ártalmatlan. Biztos. — Szétküldi: Fóliák Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, Andrássy-ut 38. 1. 
(Párisi áruházzal szemben.) _____ _____________ Kérjen prospektust
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említi a felejthetetlen, nagytudásu 
ürményi főrabbi z. c. 1., a volt nyit- 

nagyérdemü titká­
rának 'nagyon sikerült magyar és 
zsargon 'müvecskéjiét, melyet jó 
Volna íuíjra kiadni, Imivel csaknem 
elfogyott tatár.

— 3) A jesivaügy. Evvel
kapcsolatban ‘szükséges a magyar- 
országi Tomché Jesivósz akciónak 
a »M. H.« által való utánzása. Rös- 
telkedve vesszük — úgymond — az 
odaátról jövő híreket; mit produ­
kál 'e téren az elszegényedett 
gyarországi orthodoxia! Előadó 
utal 'a »Zsidó Újságé legutóbbi 
számának egy cikkére, miszerint a 
Tomché 'Jesivósz az utolsó félév­
ben P. 20 ezer, azaz 120 ezer Kc-t 
osztott *szét a szűkölködő bőcherok 
között. 'Szégyenkezve valljuk be, 
hogy mi egy illért sem hoztunk 
össze 'erre a célra. Ha a »M. H.«- • 
nak' 'nem volna

»M. H.«rai

ma­

más programmja,

mint 'a győri Tomché Jesivósz 
munkájának követése, ez is elegen­
dő bk volna a megalakulásra.

Ezek után következett a részle­
tesen kidolgozott szabály-szerve­
zet felolvasása és pontról-pontra 
való megvitatása. Eck'stein szeredi, 
Schlesinger aranyosmaróti, Wein- 
berger, Katz dunaszerdahelyi 
rabbik, Lőwy Hermann, Paskusz 
Lipót, Paskusz Salamon,
Rafael 'és
a kérdést tüzetesen.

Egy Aguda-ellenes közbeszólás 
folytán 'Kalisch Bem át és Suss- 
mann ismét hangsúlyozták a két 
mozgalom 'egymást nem 
voltát. Megemlítjük ez alkalom­
mal 'Reich verbói' rabbi rendkívül 
szellemes, derültséget keltő, de 
mélyen tanulságos felszólalását

A nagygyűlés az alapszabályter­
vezetet letárgyalva,
»Szlovenszkói 'Országos Machziké 
Hádosz Egyesület« megalakulását. 
Országos 'elnöknek megválaszt at­
tak 'Seh re i be r Akiba, pozsonyi 
főrabbi és Paskusz Lipót, Du­
na szerdahely.

Szlovenszkó zsidósága remélhe­
tőleg nemsokára látni fogja a lel­
kesedésnek tettekké való változá-

Kohn
Pappenheim vitatták meg

érintő

kimondta a

sát. M.

nnt. Előbb kiszemelték maguknak 
a fiukat, az egyik Jánkl, ja 
másik Zórach nevet kapott (és 
hosszas, ‘durva tréfálódzások után 
elhatározták, 1 hogy a testvére­
ket darával és disznóhussal meg­
vendégelik. Leültek a földre, a 
zsidók ‘elé odatették a párolgó tá­
nyérokat és kozák szokás szerint 
szóltak hozzájuk:

— Jeste sidi!
A mi nyelvünkön ez igy hang­

zana:
— 'Gyertek gyerekek, egyetek 

jó étvággyal!
De, íabogy a kozákok e két szót 

mondták, nem lehetett máskép ér­
telmezni hunt igy:

— -Ti pedig enni fogtok, akár 
akartok, (akár nem!

A zsidók egy pillanatig megder­
medve 'ültek, noha a pompás illat 
az orrukat csiklandozta és bár a 
gyomrukat harapófogók kínozták. 
A (kozákok észrevették, hogy a 
'zsidók hehéz feladat előtt állot­
tak és tudták, hogy miben áll az 
akadály. •

Ekkor utoljára adták ki a pa­
rancsot: »Jeste sidi!« és pedig oly 
hangon, hogy a zsidók szive meg­
remegett főle. És igy szólt az idő­
sebb laz ifjabbhoz:

— rl udod-e mit mondok neked, 
Lézer. ‘Azt monoom neked, hogy 
muszáj nekünk itt ennünk, mert 
különben vége az életünknek 
(szkónesz nefósesz).

Erre aztán működni kezdtek a 
kanalak és úgy ették a forró darát, 
hogy (a nyelvüket és aj!. -íeg- 
égették. Közben niv of. ztek 
arról, hogy nem úgy viselkednek, 
mint’ ahogyan vendégeknek illik 
és hogy az étel tréfli.

Étkezési ’ modoruk a kozákok­
nak 'is feltűnt és a maguk nyelvén 
ilyeneket ‘mondottak egymásnak:

— ‘Mit szólsz Wajnusa Zóra­
ch odhoz, milyen falánk ez a fic­
kó!

— 1 évédsz Pavluska, hiszen a 
te Jánkl-od eszi meg az egész 
készletet!

A két kozák széfjén egymás 
közt kiosztotta a két zsidót.

ZSIDffi UJSÁO 3

Virág Gyula
orth. fiuinternátusa

Bpesi, Ó-utca 42.
Szeretetteljes gondosság. — Legjobb 

refereneiék a szülők részéről.
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A 'tetszéssel fogadott beszédét 
igen 'nívós és figyelemreméltó 
eszmecsere ' követte. Felszólalt 
Weisz 'tapolcsányi rabbi, ki vázolta 
az 'Aguda aktuális problémáit, 
lám int 'a hírhedt »Paragraf vier« 
körüli 'vitát, melyről a »Zsidó Új­
sága június 28-i számában beszá­
molt. 'Bresnitz szenei rabbi s 
többek hozzászólása után

va-

a nagy­
gyűlés kimondja, hogy rendithe- 
tetlen 'hive a régi magyar ortho­
doxia '»Trennungsorthodoxie« elvé­
nek 's igy ragaszkojdik a 4. §. 
módosítatlan fenntartásához, 
is 'ahhoz, hogy az Aguda vezető­
ségében csakis »külön ortho-

vagy

dox« hitk. tagja foglalhat helyet. 
. Ezek Után feszült csend és fi- 

^ gyelem 'közepette Sussmann előad- 

cfi ja 'az előkészítő bizottság által el- 
$í készített 'programmot. Eltekintve 

^5 02 'eszményi céloktól, megvalósit- 
Jg hatók úgymond — a következő 
M intézkedések: z
^ — 1) Vándor szajfrim alkal-
*OJ0 mazása, kik az elhagyott fal- 

vakat 'fölkeressék. 1914. óta ezen
akció teljesen megszűnt. Elképzel­
hető (az ezen a téren levő óriási lé­

ce romlás.
sfÖ — 2) A női vallási kötel- 
ö mek ismertetése. Előadó fel-
&

a
cd

— Én ugyanezt gondoltam 
A párbeszéd után a két fivér a 

kozákok felé közeledett. A kozá- 
k'O'k ^ felültek, odaintegettek felé­
jük és orosz zsidó dialektusban 
oda kiállották:

— Ej Jánkl! Zórach! Jertek csak 
ide!

A kozákok és a zsidók között 
aztán 'különös beszélgetés folyt le. 
Képzeljék, a kozákokat szörnyen 
mulattatta, hogy épen oly törve 
beszéltek zsargonul, amilyen rosz- 
szul a zsidó fiuk1 oroszul. Alapjá- 
jában ‘véve a két fiú nem is be­
szélt, inkább odámu lógattak ía 
lábasra, amelynek párájától ösz- 
szegyült (szájukban a nyál. A gesz­
tusaik pedig ezt látszottak mon­
dani:

— Mi éhesek vagyunk, enni sze­
retnénk lés ti itt elcsavarjátok a 
fejünket kérdésekkel, amiket meg 
sem ‘értünk.

A kozákok megértették a zsi­
dókat és elhatározták, hogy ven­
dégszeretők ‘lesznek a jövevények­
kel. Persze kozák erkölcsök sze-
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:

A szlovenszkéi Máchzlké Hádosz
alakuló nagygyűlése.

— Galántára kiküldött tudósitdnktól —
zony már deresedé fejjel elevenítik i megválasztatnak: 'elnökül Reich 
fel (az egykori édes-bus emlékeket, j hátorkeszi főrabbi, jegyzőül Neu-

Itt vannak a tapolcsányi, bátorke-j walder nyitrai és Sussmann galán- 
szi, selyei, szeredi, verbói, szenei, tai delegáltak, 
aranyosmaróti, - dunaszerd'ahelyi, 
medgyesi, pozsony-jókai stb. stb. 
rabbik, úgy ezen, valamint kö­
vetkező hitközségek bálbosz kép­
viselői: 'Nagyszombat, Rété, Szöl- 
gyén, 'Komárom, Nyitra, Pozsony, zásra.
Oalánta, Nagysalló, Kassa, Érsek­
újvár, 'Nagymegyer, Pöstyén, So- 
morja, Nagysurány, Jóka, Bazin,
Stomfa, Zsámbokrét, valamint Eh- 
renfeld, -a pozsonyi közp. iroda 
másodelnöke. 'Több rabbi, köztük 
Brach kassai, Hercog stomfai,
Fürst csuzi, levélbeli ill. sürgő- 
nyi üdvözletét küldi és kimenti el­
maradását. 1

A galántai Sászchevra tágas ter­
mében 10 órakor Kai ser Lipót 
a galántai hitközség nevében szép 
mágidesszal átszőtt beszédben 
üdvözli a megjelenteket. Javasla­
tára a tanácskozások vezetésére

A békebeli viszonyok fokozatos 
visszatérésének 'egyik1 megnyilvá­
nulása a régi »Máchziké Hádosz« 
felélesztése Szlovenszkóban. So­
kaknak régi óhaja teljesült tehát 
e hét vasárnapján Oalántán. Egy 
év óta dolgozott csendben, de cél­
tudatosan ezért az eszméért egy 
kis lelkes csapat, élén a rnegdi- 
csőült ''csornai Paskusz Károly 
z. <c. 1. atyafisága, mig most va­
sárnap kikerült a régi, viharvert 
zászlót újra kibontani.

Az 'előkészítő bizottság meghívá­
sára — melyet aláírtak az ország 
hivatalos vezető rabbi-tekintélyei, 
mint a pozsonyi, érsekujvári, nyit­
rai stb. főrabbik,— örömmel és lel­
kesedve /gyűltek össze Szlovenszkó 
orth. hitközségéinek rabbi- és bál 
bősz delegáltjai. A gyűlés meg­
nyitása előtt csoportokba verődve 
örömmel üdvözölték egymást a 
régi i ismerősök, eljöttek a régi jó 
békebeli; a »M. H.«-idők! akkori 
fiatal, telkes harcosai; kik ma bi-

I

Reich ‘elnök egyszerű, de mély 
benyomást keltő beszéddel meg­
nyitja a nagygyűlést, vázolja a tár­
gyalandó programm komolyságát 
és I-ten áldását kéri a tanácsko

I

í
I

Sussmann Izidor jegyző, mint a 
galántai Agudasz JiszroéI helyi­
csoport elnöke, napirend előtt szót 
kért s a felmerült kételyek elosz­
latására megállapitja, hogy az 
Aguda <és a »M. H,« nem állnak1 
ellentétben egymással, mert az 
Aguda inóernaciomá’is nagy koncep­
ciójú problémái mellett vannak ki­
sebb (speciális lokális feladatok, a 
melyeknek 'megoldására a népsze­
rű, régi »M. H.« szervezetek na­
gyon 'alkalmasak. Indítványára s 
az 'elmondottak dokumentálására a 
nagygyűlés kebeléből delegációt 
küld (a Kenészió Gedajló-ra.

1

i
s m

Amikor a kozák 
„megvédi" a zsidót

kább 'a gyomromat érzem e pil­
lanatban. ■

— 'Én is igy vagyok vele.
Amint é szavakat kiejtik, hir­

telen fölnéznek és mit látnak sze­
meik & mezőn?

Két íglazi kozákot, valódi két 
rettenetes kozákot, hosszú lánd­
zsával és rövid nagajkával, amit 
vidáman pattogtattak. A földön fe­
küdtek, fejüket rátámasztva a te­
nyerükre pipáztak. Kis lovaik le­
eresztették a fejüket és legelész­
tek. Mellettük egy lábas állott, 
alatta tűz pattogott, a fazékból 
i-teni párák szállottak föl. Vájjon 
mi főhetett benne ? Hal, vagy hús, 
vagy dara, vagy kolbász. Rossz 
^emmiesetre nem lehetett, de váj­
jon kóser volt-e?

— 'Mondok neked valamit Lé­
zer.

— Halljuk.
— 'Azt akarom mondani, hogy 

nincs mit kockáztatnunk. Inkább 
mi közeledjünk feléjük, sem­
hogy ők látogassanak meg ben­
nünket.

egy cipó kenyeret sem vittek út­
ra valóul, nem is szólva egy da­
rab fütölthusról, vagy egy adag 
pácolt marhanyelvről, vagy egy 
doboz szardíniáról, amit utón le­
vő ember, jó ha kéznél tart.

.. .Majse 'és Lézer kora reggel 
óta. lóhalálban rohantak és csak 
itt fott tartottak a futásban szüne­
tet, ézt is árra használva fel, hogy 
levegő után kapkodjanak. Mintha 
rablók hajszolták volna őket, vagy 
mintha attól kellett volna 
taniok, hogy lekésnek a vásárról. 
Estefelé már a nagy fáradságtól 
kimerültén, meg la ásították a járá­
sukat 'és végre megállották.

Ahogy igy nyugodtan állanak, 
zt hiondja az idősebb az ifjabb­
ak:
— Te Lézer, mondanék neked 

valamit.
— Mit mondanál?

Majse.
— Mit? Azt, hogy nagyon elfá- 

rasztott ugyan ez a kirándulás, 
de mégsem a lábamat, hanem in­

Irtfi : Sólem Alejchem

Volt Valahol két testvér. Nem 
fontos, hogy hol, nem fontos mi 
volt 'a nevük, de azért nevezzük 
az egyiket Majsenak, a másikát 
^Lézernek és mondjuk, hogy az 
feset Valahol Litvániában játszódott 
le abban az időben, amikor ki­
tört a félelmetes revolució és egy 
élkövetkezhető pogromról suttog­
tak. A két fivér mindössze az éle­
tét veszthette volna, mert sem a 
vagyonukat, sem a családjukat 
nem 'kellett félteniük, azon egy­
szerű óknál fogva, mert sem va­
gyonuk, sem családjuk nem volt. 
A kis életük volt minden gazdag­
ságuk, 'de ezt azután érthető mó­
don 'nem akarták elveszíteni.

Nem 'akarták és azért egy szép 
napon eliramodtak a városká­
ból. Sem egy tartalékinget, sem 
egy 'kisegítő rend ruhát, de még
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A szentföldi orthodoxia köréből1929. jttlhis 12.ZSIDÓ UJSAQ4
azután küldöttség hívta meg és a 
megválasztott megható beszédben 
fejezte ki ragaszkodását a Nagyapa 

hagyományai iránt.
Az egész aktus megilletődést keltő 

befejezése a temetőben folyt le. Az 
összes jelenlevők kizarándokoltak a 
nagy hunfalvi cádik sírjára s ájtatos

Horovll. Jena HU H | jjjSS

ss .crar«s: ssr .&** »_ • sftwrtfsswr:
e héten közgyűlésre gyűltek egybe j minden évben egynéhány hé megvalósult a szent ige: „ajr zorüá
Hunfalván. A gyűlésen megjelent az ten Hunfalván fog időzni s . * , , üleiisré lév szimchó —ui frankfurti főrabbi is és a kerület rész. vesz a szent munka to- j^tgam/za kerülsz Igazságos, s

#sszes la8lal Az újonnan megválasztott rabbit egyenes lelküeknek öröm jutott."

A nyírbátori főrabbi vezetésével Jeruzsálembe kiküldött bizottság deklarációi**

bizottság 'a következő deklarációt 
bocsátotta 'közre:

Rabbiválasztás
Hunfalván

lanul működik a vezetőség s a 
kajlel minden egyes tagja, sze­
génységben s szükölködésben 
bár, de szent s tiszta életmód 
mellett tölti életét Tóra-tanul­
mányozással. „Boldog a szem, 
amely láthatta ezt".

S most felszólítjuk összes hit­
testvéreinket, hogy szentföldi 
testvéreinket a legnagyobb mér­
tékben támogassák, mert nem­
csak a Tóratámogatás, hanem 
a betegápolás, valamint a leány- 
kiházasitás miczvóját is teljesí­
tik adományaikkal. Biztosítunk 
mindenkit, hogy a kegyes ado­
mányok kizárólag a megjelölt 
célra fordittatnak. A nemeslel- 
kü adományozókat pedig el­
árasztja a jó I-ten áldásával s 
megérik a jövendő megváltást. 

Teitelbaum Naftáli
nyírbátori orth. főrabbi
Klein Dávid, Fürst 

Rudolf, Fried Adolf.

Lapzárta 'előtt kapjuk Jeruzsá­
lemből a »Kajl Jiszroék c. agu- 
dista (hetilap legújabb számát, a 
melyből a szentföldi különál­
ló lorthodoxia életének egy he­
ti tükörképét nyerhetjük. A Jeru­
zsálem i orthodoxia jelenlegi leg­
fontosabb közéleti célja, hogy 
megépítse 'önálló hitközségi szer­
vezetét és ne kelljen a vallásilag 
szabadgiondolkodásuák által veze­
tett iszervezetbe belépni. A lap ez­
ért rendkívül élesen harcol az 
egységes 'hitközség 

sgj szóvivői, a
tí ták ellen és bejelenti, hogy az ál- 
^ táluk fenntartott iskolák vallásos­
ig sági toka nem felel meg a régi 
’g tradíció őreinek és hangoztatja, 

hogy ia mizrachista iskolák heti 
10—12 óra chümes és talmudta- 
nitása nem elegendő. Az arneri- 

VÖ kai irabbik egy része kifogásolta, 
hogy (a Kajlél politizál s a 
adományokat ‘függővé akarta teli­

ig ni >a Kajlél politikamentességétől.
Cfl Erre 'a »Kajl Jiszroék rendkívül
® éles cikkben válaszol s kimutatja, I Csütörtökön, f. hó 11-én
© hogy a külön szervezet megalaki- előtt érkezett meg Budapestre,
5 tása nem i poUtikai, tanén, mi- M ^oben.

do (önvédelem. A független jeni- rabbi Erre fiZ alkalomra feljött 
SS zsátemi 'orthodoxiában egyébiránt Balatonfüredről a fővárosba Franki

00 több ta magyarországi motívum. Adolf irodai elnök, hogy mint a
6 Az *egyik svájci cikkíró péfdául palesztinéi Kajlel magyarországi
£ megállapítja, hogy -gaz, „autó- A

nom« brtho'dúxia csak két ország- még teljesen az Ígéret
bán van: Magyarországon és Pa- pöjcije látogatásának varázsló ha- 
íesztináhan. Magyarországi vonat- f£sa alatt áll és igy az Erec 
kozásunak tekintjük azt a hirt is, | Jiszroélért nem kevésbbé hevülő 
hogy a nálunk is általánosan tisz­
telt, magyar származású Rabbi Jaj­
széf Chájirn Sonnenfel’d főrabbi 
unokája Szíván 20-án, pénteken 
estefelé (Lengyelországban is igy 
szokás) házasságot kötött Jeruzsá­
lemben 'egy régi rabbicsalád le­
ányával. Az agg főrabbit egyéb­
iránt a lubawitschi rebbe értesítet­
te, hogy legközelebb meglátogat­
ja őt a Szentföídön.

Ami pedig bennünket leginkább
betűkkel találi

Alulírottak, akiket a Pozsony­
ban, Budapesten és Nagyvára­
don székelő palesztinéi Kajlel— Saját tudósítónktól —
segélybizottságok vezetőségei 
kiküldtek, hogy a „S a j m r é 
Háchajmajsz“ nevű kör­
zetünk (kajlel) ügykezelését 
megvizsgáljuk, egy hónapi ala­
pos vizsgálat után, melynek fo­
lyamén alkalmunk volt minden 
kérdést minden oldalról megis­
merni, megállapítottuk, hogy 
teljesen hamis vádakkal illették 
a kajlel vezetőségét. Minden 
erőnkkel igyekeztünk a Kajlel 

„ A j 1 é Hungária"

lelkesedéssel főrabbinak és 
jesiva-vezetőnck kiáltották ki 
Horovitz Schniür Zalmen rabbit,

•!98E60886$l98#93|88#86#8eW N86t5#83#S6#33#S<í SÖSSlffil#

Az erdélyi orthodoxia tiltakozása a kor­
mány kuttusztörvény módosítása ellen

konzervatív-H
szentföldi mizrachis-

főrabbi öcscse ésaki Horovitz 
Buchsbaum galánfai főrabbi veje. 
A frankfurti főrabbi megrázó erejű 
beszédet tartott s könnyes szemek­
kel hallgatta a közönség, amikor 
idézte a megdicsőült nagyatyja em­
lékét, amelyhez oly hűségesen ra­
gaszkodik a hitközség, amint ezt 
most is dokumentálta, amikor meg­
választotta azt, aki „vér az ő véré­
ből, hús az ö húsából", de egyszers­
mind szellem az ő szelleméből- 
Nyilvánosan kijelenti, hogy öcscse 
méltó a megtisztelő állásra, méltó 
sáfárja lesz a szent örökségnek, 
mert mélységes a vallásossága, ki­
mondhatatlan a szeretete a Tóra 
iránt s talmudtudása felülmúlja 

mértéket amelyet ő. a báty-

és az
közötti béke létesítésén. Mivel 
azonban az utóbbiak nem vol­
tak hajlandók békülékenységre, 
szent kötelességünknek tartjuk 
kinyilatkoztatni, hogy nagy örö­
münkre szolgál, mily kifogásta-

hogy a kormány ez ősi tradici- 
ókon alapuló, évszázadok óta 
fennálló és a törvényhozás ál­
tal is szankcionált hitközségek 
sorsáról intézkedni kiván anél­
kül, hogy e tekintetben az ér­
dekelt zsidóság alkotmányos 
képviselete, vallási és világi 
szervezeteinek vezetősége meg­
hallgattatott volna és közremű­
ködése igénybevélelett volna. 
Önmegában ez a mellőzés oly 
kardinális sérelme az orlhodox 
zsidóságnak, mely már eleve 
lehetetlenné teszi számára, hogy 
a törvényjavaslattal érdemben 
is foglalkozzék.

— Amikor ezen eljárás ellen 
legelkeseredetlebben tiltako­

zását jelenti, egyben a legna­
gyobb bizalommal és szeretettel 
támogatja a Zsidó Parlamenti 
képviselőket a zsidó kultusz 
reprezentásait és a többi szer­
vezetek vezetőségét a javaslat 
elleni küzdelemben és felkéri 
őket arra, hogy a magas régens- 
tanács előtt tolmácsolják az er­
délyi orthodox zsidóság hódo­
latteljes tiszteletét és azon alá* 
zatos kérését, hogy a magas 
régenstanác.3 jóindulatú pártfo­
gásába vegye az orthodox hit­
községek most megtámadott 
autonómiáját, egyben kérjék, 
hogy egy országos kongresszus 
egybehivásénak elrendelésével 
nyújtson alkalmat az orthodox 
zsidóságnak arra, hogy óhaját 
és felfogását e kérdésben ki­
nyilváníthassa.

Múlt számunkban ismertettük 
az uj román törvénytervezetet, 
mely, ha törvényerőre emelkedik, 

hitközségek szétforgácsolására 
vezethetne. Vasárnapon az erdé­
lyi orthodoxia hatalmas demonst­
ráló nagygyűlésre gyűlt egybe 
Kolozsvárt, ahol a köv. határozati

a • 1—4

nzi

főrabbi csütörtökön érkezett vissza Jeru-pénz-1 Teitelbaum
zsálemből Budapestre, ahol beszámolt útja eredménye­

rői Franki Adolf elnöknekjavaslatot hozták :
— Az erdélyrészi orih. zsidó 

Kolozsváron
és lelkesedő — illusztris elnökkel 
való találkozás kölcsönösen az 
elérzékenyülésig megható volt. 
Teitelbaum főrabbi hosszasabban 
referált az általa vezetett delegá­
ció nehéz feladatának javarészt 
sikeres megoldáséról. Franki el­
nök a jelentést megelégedéssel 
vette tudomásul és kifejezte leg­
melegebb köszönetét, úgy a fő­
rabbinak, mint társainak a szent 
ügyben kifejtett önzetlen műkö­
désükért. Délután az elnök vissza­
utazott Balatonfüredre, mig a fő­
rabbi Nyírbátornak vette útját.

«
Jeruzsálemből írja tudósítónk : Juniua 

30-án elutazott a nyírbátori főrabbi. Nagy 
tömeg kísérte autókon a 8 kilométerre 
fekvő Kefár lóri faluig, ehet Reb -tóna 
Lefkovics búcsúzott tőle 
ben. Teitelbaum főrabbi könnyekig meg­

válaszolt, Beszéde befejeztével 
a közönség lelkes ovációval és „czesz- 
ehem lesütöm' üdvözléssel búcsúztatta, 
miközben a kohaniták Jeuorechechá" ál­
dásaikat árasztották feléje. A rabbi távo­
zott, de az itteni orthodoxia még sokáig 
emlegeti a hála és elismerés hangján a 

férfiú és társai négyhetes jeruzsé-

RosénblOth Mér.

dél­
hitközségeknek 
1929, julius hó 7-én megtartott 
országos értekezlete mélységes 
megdöbbenéssel állapítja meg,

azt a
ja elért, amidőn elfoglalta a jesiva

dódat, amiért ütni mered az én zsi­
dómat. !

A két testvér úgy tett, mint­
ha egy szót nem értene a beszél­
getésből lés szenvedéllyel kanala­
zott tovább.
— Wanjusa, monda meg a te Zo- 
rachodnak, 'hogy ne faljon olyan 
mohón, mert ráteszem a kezemet 
és (akkor gyorsan eljut a pokolba!

Próbálj (csak hozzányúlni az én 
.Zóraehio*nhoz, meglásd, hogy sze­
dem darabokra a te Jánklodat!

Rövid meggondolás után Pav- 
lusa 'kiszakította Wanjusa zsidója 
kezéből 'a kanalat és úgy oldalba 
vágta vele, hogy bukfencet hányt 
tőle. Wanjusát ez mód felett felhá­
borította, fölugrott, ökölbeszorí­
tottá a kezét és olyant sújtott Pav- 
lusa zsidójának arcába, hogy sze­
mei szikrát hánytak. Ez most úgy 
feldühösít ette Pavluskát, hogy 
Wanjusa zsidójának feleletképen 
három 'lángoló pofont adott.

Wanjusa felállt és haragtól vér­
vörös ar cd ordított barátjára:

— Meglátod, kékre verem a zsi-

aés Pavlusa annyiraWanjusa
pártját togták egymás zsidóinak, 
plyan kegyetlenül elpáholták a sze­
rencsétleneket, hogy jónak látták 
gyorsabban, mint ahogy jöttek, to­
vairamodni. 1

Amikor (felocsúdtak, jutott eszük­
be, hogy voltaképen mi is történt 
velük:

Három

Szigorúan orth. ntPD
libazsírban párolt, kitűnő

Kajlel nevé-szomoru fejezet: elő­
ször (menekültek a pogrom elől, 
másodszor tiisznóhust ettek, har­
madszor (verést kaptak.

Szakadozott szavakban beszél- I 
g ettek:

— 1 udod mit mondok neked, | 
Lézer?

hatottén
hidegen is élvezhető.

Gyártja: Schwarcz Kór, 
Debrecen, József kir. herceg 

Mindenütt kérje!ucca 24.— No, mit Máj se?
— Mit?... Azt, hogy zsidónak 

lenni 'nagy dolog. Még a kozák ! 
sem tűri, hogy a zsidón bántődás i 
essék... Mindenki megvédi a zsi­
dót és mindenki azonosítja magát 
vele...

olcsó!érdekel, 'azt nagy 
juk megírva a lap negyedik olda­
lán. A Magyarországból jtüldött

nemes 
lemi tevékenységét.Nagyon
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det. Az emberek ama fajtatjához 
tartoztak a becstelenek, akik csu­
pán földi vagyon ért és értékért 
küzdenek. Dó szón és Ávirom is 
elsülyedtek, de nem ám a mentali­
tásuk. Ez él még utódaikban.

Velük szemben felragyog Mózes 
mesterünk képe. Dószon és Ávi­
rom kártérítést ki Vannak maguk­
nak az Egyptomből való kivonu­
lásért, amire a nagy vezér azt 
válaszolja: »Még' egy szamarat sem 
kívántam magamnak hü szolgála­
taim teljesítéséért, bár az embe­
ri élet legdrágább kincseit áldoz­
tam a köz oltárán és hol vannak 
még a föld és a szőlőkért, amit 
kaptam volna ? Továbbá, ki mond­
hatná rólam, hogy valamikép meg­
bántottam volna valakit kiváló po­
zícióm 'dacára is. így fest a nagy 
tanító, aki az emberiség megneme- 
sitésének szolgálatában áll testtel 
és lélekkel. Ott látjuk a nagy vár­
tán, amely kevés köszönetét, de 
annál több gondot és fáradalmat 
hoz neki. Amidőn először elmegy 
a nehéz útra Fáraóhoz népe ki­
szabadításának ügyében, bizonyá­
ra nem volt még irigy lője, nem 
volt egy Kórach, Dószon és Ávi­
rom a hely színen. De most, miután 
a hihetetlen beteljesült, a vesze­
delmes vállalkozás koronázva lett, 
eljöttek az irigykedők és kiakarták 
szakítani a vezetés szerepét Mózes 
kezéből és élvezni mások fáradozá­
sának gyümölcsét. De a nagy pró­
féta hivatásának magaslatáról, ön­
zetlenségének tudatában odakiál­
totta a becsteleneknek: kiért ál­
lok én itt a veszedelmes és nagy 
felelősséget kívánó piedesztálon, 
magamért talán és nem értetek ? 
Lám a teherhordó állatot is, ame­
lyen Midjanból Egyiptomba indul­
tam, magammal hoiztam ide: anya­
giakat nem kértem tőletek!

Egy ideális, felülmúlhatatlan 
szellem mintaképe, amely legyűri 
a kora eh i demagógia és társai al­
jasságának próbálkozását.

Kórach és társai mentalitása
Irta: DR. REICH SÁNDOR gyermekorvos, Budapest

Ezek után Kórach itt áll előt­
tünk mint a legveszélyesebb zen- 
dülő, amiért is róla neveztetett el 
szent Tóránkban a lázadás. Ke­
ményen kapta is meg kiérdemelt 
büntetését. De mégsem ő volt a 
klique-ben a legrosszabb. Bizo 
nyiték reá, hogy utódait a Szent- 
irás egyéb helyein mint előkelő 
és tisztelt személyiségeket talál­
juk, igy mint énekeseket az i-ten- 
tiszteletnél és mint zsoltárkőltjő- 
ket. Azért mondja a Szentirás:
»ü Vn é Klájrách la j mészü« 
Az atya eltévedése nem szállott 
át a gyermekekre, de annál inkább 
a benne lakozott erő. A tanulság eb­
ből (a z, hogy aki erőt érez magá­
ban és tehetséget nagyot véghez 
vinni az álljon oda a porondra a 
köz javáért dolgozni, de viszont 
vigyázzon arra, hogy csupán tisz­
tes eszközökkel próbálkozzék meg, 
mert különben sorsa a Korachéhoz 
hasonlóvá válhatna.

Vizsgáljuk meg most Dószon és 
magatartását Ávirom karakterét. Ezek alacsony 

ura- nívójú emberek. Czéljuk aljas és 
nincsen erejük kárt okozni. A nagy 
mester előzékenységére és felhí­
vására az ügy békés tisztázására 
fenhéjázóan és maliciózusan vála­
szolnak neki észszerütlenül. Ösztön-, 

a nép szerű ellenségei voltak Máj se rá- 
bénünak, mint ahogy az alacsony 
gondolkozást! és imigyen törekvő 
ember nem állhatja ki azokat, akik 
magasabbra, az Ég felé töreksze­
nek, Szemére vetik az önzetlen 
vezérnek, hogy »kivezette 
Egyptomből, a tejjel és mézzel 
folyó országból.« Mindannak, amit 
a zsidó nép a halhatatlan tanítónak 
köszönhetett, előttük nem volt ér­

nem a téke, a Szentföld birtokának sem, 
amely oda lett ítélve gyermeke­
iknek. Ők nem akartak várni, már 
maguknak “kívántak szőlőt és föl-

Már gyermekkoromban, amidőn 
még1 ia talmudtóra padján ültem, 
különöseknek tetszettek előttem a 
személyiségek, akik a heti szakasz­
ban a főszerepet játszik. Valahány­
szor édes szüleim'";házában arra 
figyelmeztettek ez időtájt, hogy a 
cseresznyét a benne lappangó fér- 

í. nem szabad többé en­
nünk, ..emi összefüggést találtam 
gyermekésszel, Kórach egyénisége 
és a féreg között, mondván ma­
giamban, hogy amint ez utóbbi a 
gyümölcsöt élvezhetetlenné teszi, 
úgy ásta alá amaz a zsidó közös­
ségi tisztaságát és I-tenbe vetett 
bizodalmát. Idők múltán, amidőn 
már érett ésszel és józanon kisér- 
ítern a Könyvek Könyvének tartal­
mát, ítéletemet a heti szakasz fo­

gé*

szereplőiről a következőkép álla­
pítottam meg:

Kórach egyrészt nagyzóan be­
szél I-ten népéről és ennek szent­
ségéről : k i eh ó 1 hoé doh c h ü - 
lom k e d a j s i m« másrészt pedig 
Mózes és Áron
kritizálja, mondván, hogy 
lomra vágyók és fölöslegesen á li- 
tották önmagukat a zsidó közös­
ség élére (»ümádüá tisznászü iái 
kehál Hásém«). M'ndezolyan őszin­
tének hangzik, a felelülefes szem­
lélő előtt, mintha tényleg 
jogaiért s javáért küzdenének. De 
sajnos, mi tudjuk, hogy ez a de­
magógok nyelve,ak k csupán híze­
legni akarnak a népnek, a viszo­
nyokat tarthatatlanoknak fejtik és 
a hivatalok vezetőit lehordják. 
Egyéb valami lappang a kuiisz- 
szák mögött és a nagyzoló beszé­
deiknek valódi értelme 
nekik adassék

őket

az, hogy 
a vezető szerep. így 

világos az is, hogy Kórach 
nép javát hordja a szivén, hanem 
hogy ő akar a főpap lenni, Ő akar 
a nép felett uralkodni.

dotta: „Az iskolákból térítő köz­
pontokat csináltok 1 A zsidó gyer­
mek vallási tudata elkorcsosul, a 
gyermekek elidegenednek család­
juktól. Mi olasz zsidók, akik a 
hazát és a hitet egységnek tekin­
tettük, most azt látjuk, hogy eb­
ben az országban egyenlőség s 
vallási türelmesség el van pusz­
títva. Erkölcsi pogrom ez, 
kevésbbé rettenetes, mint a testi

Az olasz zsidók szellemi 
végveszedelme

A konkordátum hatása — Kicsiny és gyenge az
olasz zsldéság

rendkívülmint most kiderül 
hátrányos a belsőleg gyenge s 
ellentállásra nem nagyon képes

Szomorú sorsa ven a kisszámú 
zsidó töredéknek, amelynek vallá­
sossága nem olyan erős, hogy 
ellentállni tudjon. Ezt látjuk a tő- olasz zsidókra, 
rök zsidóság példáján. A török 
zsidók nyelve a spanyol zsidó 
volt, szellemi életük kiélte magát 
egynéhány gyenge talmudtóra is­
kolában, jesivákat nem tartottak 
fenn, az egyesek vallásgyakorlata 
laza volt, iskolákat az Alliance 
tartott nekik, ahol félig francia 
nevelést kaptak. Mikor azután tholikus házasságot ellenben az

egyházi bíróság felbonthat. Mind- 
csak külsőség, de még­

nem

pogrom".
A szenátor beszéde nem hasz­

nált semmit. Az olasz zsidóság 
érzi, hogy a zsidó iskola mentheti 
meg osupán a menthetőt. Zsidó 
iskolát csak nagy városban lehet­
ne felállítani, de erre a kicsiny 
számú olasz zsidóság nem képes. 
A kormány pedig semmiféle se­
gélyt nem ad eme iskoláknak, 
hiába hangoztatta Mussolini, hogy 
a zsidó vallás egyenjogú a kato­
likussal. Azzal az ürüggyel élnek 

körök, hogy akkor a délti-

A pápával kötött egyezmény 
értelmében a katolikus pap előtt 
kötött házasság érvényes polgári 
házasságkötés nélkül, mig a zsi­
dó házasság érvényét csak a pol­
gári anyakönyvvezető adja. A 
rabbi házasság-elválasztása pol­
gári megerősítést igényel, a ka-

Kemál pasa ragadta magéhoz az 
uralmat, s megindult a kíméletlen 
nacionális s soviniszta diktatúra, 
kiadták a rendeletet, hogy kizáró­
lag török nyelvű iskolák létezhet­
nek. Ez a rendelet egy csapásra 
megfosztotta a zsidókat a vallási 
életük ápolásának lehetőségétől 
be kellett csukni az összes isko­
láikat és ha változás nem áll be, 
a törők zsidóé ág4 legteljesebb szel­
lemi és vallási elsorvadásnak néz

ez ugyan
is bizonyítéka annak, hogy ami 
eddig csak egyes ultramontén kö- egyes
röknek volt a véleménye: hogy roli németek is szubvenciót kér- 
Olaszországban a katholikus az nének a német iskoláiknak — 
államvallás, a többi csak tűrt, üres kifogás, hiszen olasz nyelvű 
mégha ez a tűrést k;mélete«en iskolákról van szó. Rómának van 
abba a szóba burkolják „elis- mér zsidó iskolája, de csak 250 
mert" — kezd állami elv lenni, gyereket tud befogadni, a 
Tíz évvel ezelőtt még senki sem kb. 1000, állami katholikus isko- 

hinni, hogy Olaszországban lába jár. A többi városban még
sokkal kedvezőtlenebb a helyzet. 
Az olasz zsidókat a teljes lelki s 

Sokkal végzetesebb az olasz szellemi összeomlás fenyegeti, 
zsidókra az iskola ügy. Már pár Még megérhetjük 
év előtt mondta ki az állam : „a dicsőségére azt, hogy angol vagy 
népiskolai oktatás célja a kérész- francia intervencióra lesz szükség 
tény elvek katholikus tradíciók z olasz zsidók szorult lelki élla- 
szerinti tanítása". A népoktatás otának enyhítésére, 
tehát katholikus lett. A zsidók Az olasz zsidók helyzete tehát 
felmentették gyermekeiket a ka- azt mutatja, hogy minden válto- 
tholikus hitoktatás alól, de az zás a zsidókat érinti rendesen 
énekoktatás nem volt egyéb, mint fájón és hogy a zsidóság a nélá- 
a katholikus liturgiái énekek be- nál erősebb környezet tendenci- 
gyakorlása és az olasz olvasmá* ája ellen csak egymásközotti 
nyok tertalma úgyszólván kizáró- ros együttlakással, nagyszámú 

katholikus szentek dicsőítése, gyerekkel és erős tóraelettel tud
harcolni. ____

’
többi

merte
ilyen különbségtevés lehetséges 
lesz.

elébe.
Ami a török Mussolini orszá­

gában történik, az most meg akar 
ismétlődni az olasz Kemál pasa 
országában. Olaszországról 
szó. A kevésszámú olasz zsidó­
ság a török zsidókkal ellentétben 
teljesen elolaszosodott, iskoláit 
mér régen feladta, a hitközségek
— egynéhány nagy várost kivéve
— szétzüllöttek. Az olasz zsidók

olaszoknak

XX. század

van

teljesen egyenjogú 
érezték magukat és Mussolini 

jelentette ezt ki pár héttel 
agy zsidó újságírónak

8ZO-
maga 
eselőtt
adott interjúban, amint azt annak 
idején a Zsidó Újság részletesen

a pápai állam
helyreállítása és az erkölcsi szem­
pontból oly szép kibékülés

lag
A zsidó szülők oly visszás hely-_______
zetbe kerültek, hogy Polacco zsi- pakoljuk a szombattartó

iparosokat és kereskedSket!
közölte. De jött

1. , ,hölgyeknek arcról, karról, ráncok, szeplflk, pattanások. Összes irtasa sz p«éghibák szakszerű kezelése. SzemOlcsirtás „HlracM 
hajeltávolitószer szétküldése utasítással, 25 éve legtökéletesebb.
intézete, Budapest, VI., Andrássy-ut 38. 1. em.

Hajszálaké
Pollik Sarolta

imm,»-■ 1 ö- ’ , * 1
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Joliit tamerikai vezetőségéhez és 
kérje, foogy iazt a sagélyakciót, a 
melyet 1920—1922-ig1 Végzett, foly. készség nyilvánult meg és nagyon 
tassa ismét Magyarországon.

főrabbi lett. A közgyűlésen az ügy 
iránt nagy lelkesedés s áldozat- nrra

maizni nntö? töron iíd' un*? xw 
nieaa Sna ,D"n mis pSn • *n i b í i p• 
DDiiCön rnarr Yiornt pnao mámái 
.rn^'atT itoiu u in lírbK po '«i 'isi § 
D'^HJ msi ,NT 1N813ND p*p18*11 T3Nn |
pnaiuta Wiia .rnSSnn maisai rttiWn S 
“isi? F]D82 ht -pysi P 8 50 ^nao 

tyoDymi SjnanwS man» 1

szeretnók, ha ugyanezt regisztrál- 
— ZSIDÓ KERTÉSZEK- A ma- j hatnánk egy ilynemű orthodox 

gyár izr. kézmü és földmi velő | egyesületnél. Az egyesület kertész- 
egylet (Mikéfe) legutóbbi kiözgyü- képzése az Orsz. Magyar Kertésze- 
iésen elnöknek választottá Stein ti Egyesület áltál kitüntetésben ré- 
Emilt, diszelnök dr. Hevesi Simon szesült.

|

Moskovits Bernát, Makó, B:ke-u. 
6 sz. (Ungarn).

Rabb. J. Grílnwald, Sain-Marc, 
(Rumanien).

Grünvvald E. bei Tcichman B. 
Mukacevo, (CSR.)

A hitközségi adók közigaz­
gatási behajtása Hasoinlőképen szól a harmadik 

bekezdés is, amidőn azt mondja 
ki, hogy ahol a hitközségi adó a 
10 Százalékot meghaladja: mezek­
nek iaz adóknak az együttes- ke­
zelésébe leendő bevonásának en­
gedélyezését magamnak tartom 
fenn«:

Semmi egyébről nincs tehát eb­
ben a rendeletben szó a maga­
sabb hitközségi ad kkai kapcsolat­
ban, mint arról, hogy ott, ahol ez 
10 százaléknál magasabb — még 
pedig az átlagot véve! — a pénz­
ügyi hatóságok saját hatáskörük­
ben jogosítva vannak az együt­
tes kezelés kedvezményét megta­
gadni. Ilyen esetre ezen együtt- 
kezielési kedvezmény megadásinak 
joglát a Pénzügyminisztérium a 
maga részére tartja fenn.

De olyan esetekben, amikor az 
egyházközségek ezt az együttke- 
zelési kedvezményt igénybe nem 
veszik (az izr. hitközségek' - 1 
kivételével — ezt sehol igénybe 
nem veszik) a / egyházközségek 
azon kérelme, hogy valamely konk­
rét esetben a hátralékos egyházi 
adó valamely hitközségi tagtól 
közigazgatási végrehajtás utján be­
szedessék, egyáltalán meg nem ta­
gadható.

Vargha államtitkár a két orszá­
gos iroda képviselőit a leghatá­
rozottabb tor nában megnyugtatta, 
hogy ezen túlmenő szabályozást a 
minisztérium nem tervez és az 
egyházközségek az egyes hátra­
lékosoktól az eddigi joggyakorlat 
szerint szedhetik be a közigazga­
tási hatóságok utján a hitközségi 
adókát.

Az államtitkár kijelentéseit a két 
iroda képviselői köszönettel lés 
megnyugvással vették tudomásul.

Ez a legilletékesebb felvilágosí­
tás és magyarázat remélhetőleg 
végkéj pen véget fog vetni azok­
nak a téves értelmezéseknek, ame­
lyek ezen a téren utóbbi időben 
ebben az ügyben keletkeztek,

Az országos irodák képviselői Vargha Imre államtitkárnál

Utóbbi időben a hitközségi adók amely törvényes jogszabályokon 
(A kivetésével és behajtásával kapcsa- l nyugszik, — a legtávolabbról sem 
O latban olyan téves hírek kerültek a kívánja csorbítani és érinteni Sem- 
g közvélemény elé, amelyek nemcsak mi más megszorítás ezen a té- 

az adófizetőket, hanem sok eset- ren nincs és nem is készül, mint 
Cd ben a hatóságiakat is megtévesztik. ! amit a két év előtt kiadott — és 

SSj Különösen abbán a tekintetben ke- ' nem is a nyilvánosságnak, hanem 
Cfl letkezett félreértés, mintha a hit- ■ csak intern kezelésre szánt —
V községek nem lennének jogosítva 89,182/1929. VII.

| — az állami adóhoz viszonyítot­
tan — 10 százaléknál magasabb | 
hitközségi adót kivetni, ill., hogy :
az ennél magasabb kulcsu hitk. adó ! százalékát átlagban meghaladja, a 

, behajtására: a hitközségek nem ve-' .pénzügyi hatóságok saját hatáskö- 
U hetnének igénybe közigazgatási rükben nem adhatják meg: az egy- 

jogsegélyt. j házaknak az e g y ü 11 k e z e 1 é s
Minthogy ez a félenértésen ala- 

puló híresztelés napról napra több 
“O olyan esetet produkál, ahol a fe- 

leit is és a hatóságok is a 10 szá- 
zalékos kulcsot komolynak és érvé- 

joggyakoriaton alapuló­
intik és ezáltal a hitközségi házi adóját 
tés iés behajtás körül őri isi ihoz viszor 

zavarok merültek fel: az Izraelita . és egységesen állapítják meg és 
Országos Iroda és az Orthodox I megkeresik a pénzügyi hatóságod 
Központi Iroda szükségesnek tar- ; kát, hogy ezeket a hitközségi adó- 
totta ebben az ügyben illetékes kát vegyék a törzsadókkal együt-
helyem eljárni. j les kezelésbe ,cs azokkal együt-

A kongresszusi iroda részéről dr. , tesen történjék a hitközségi adók 
Eulenberg Salamon udv. tan. ügyv. behajtása is. 
elnök és dr. Bakonyi László fő- Az a rendelet tehát kizárólag az 
titkár; az Orthodox Központi Iro- j együttkezelési kedvezményről ren- 
da résziéről Hartstein Lajos ügyv. ! delkezik.
ál-elnök és dr. Reiner Imre jogtana- i A rendelet második bekezdésé- 
csos e hó 10-én együttes audien i nek kifejezetten ez az értelme (és 
cián jelentek meg Vargha Imre ez a szövege: ».... a hitközségi
pénzügyminiszteri államtitkárnál j adók csakis azokban a községek­
ében az ügyben. Az államtitkár a , ben vonhatók együttes kezelésbe, 
legkategórikusabban kijelentette, ; amelyekben a hitközségi adókive- 
hogy az egyházak adókivetési és tés kulcsa átlagban a 10 százalé­
közigazgatási behajtási jogát, — ; kot meg nem haiadja«.

sz. pénzügymi­
niszteri körrendelet tartalmaz, ne­
vezetesen, hogy ott, ahol az egy­
házi adó, az állami törzsadók 10

£
cd

egyházközségeknél 
ugyanis szokásban van, hogy a 
hitközségi adók behajtásának egy­
szerűbbé és gyorsabbá tételére ak­
ként határoznak, hogy a hívek egy- 

ilietők egyéb adó­
tan százalékokba n

Egye sr

gp nyes 
öC nak

- i

Fűzi és simsmiliarisiiia
Reiner Vilmos
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pedig la Sátán ellensúlyozására an­
gyal után áhítozott s nagyon szé­
pen meghívta — Mis Európát és 
szüleit. (Ez azután igazán felhangol­
ta 'a társalgást s a jelenlevő rab­
bik lelőtt a »S i r-h ásirim« min­
den 'részlete (természetesen a szent 
célzatú is allegorikus módon) ele­
venedett Imeg, sőt eszükbe jutott 
a prófétának 'Ciánt jelző szava: 
(kelilász jajf'i) »a szépség teljes­
sége^ (ami nagyon időszerű volt, 
mivelhogy -éjfél felé járván az 
idő, végezhettek' ily modern mó­
don 'éjféli liturgiát (cháczojlsz-t) s 
»ott 'ültek a Balaton vizeinél és 
szomorkodtak«, mert — haza kel­
lett utazniok, haza, a községeik­
be, (ahol annyi a »miesz« csak' nem 
— Mis Európa.
- VISSZAVONT LEMONDÁS.

Az Aguda nem lép be 
az Agency-be

Az ülésen megvitatták továbbá 
azt a kérdést is, hogy felvehető-e 
az Aguda tagjául olyan orthodox 
zsidó, ki más szervezet (mizra- 
chista stb.) tagja? A végrehajtóbi­
zottság elhatározta az ügyet a ma­
gas rabbitanács elé terjeszteni, 
olykép, hogy a kérdésre vonatko­
zólag az Aguda jövő alapszabályai 
a köv. határozatot tartalmazzák1: 
»Az országos ill. világi rabbita­
nácsnak joga van megfelelő kor­
látozásokat szabni egyes országok 
ill. az egész világ részére, az adott 
körülmények mérlegelése szerint.«

Az ülésen többek között részt vettek : 
Fürst főrabbi, Dr. Pinchas Kohn elnök 
(Becs), Rubin és Horowitz rabbik (Jeru­
zsálem), Jacob Rosenheim, Wreschner 
(Frankfurt a|M), Friedmann rabbi (ezort- 
kowi rebbe fia), Dr. Műnk (Berlin), Dr. 
Ehrmann, Dr. Deutschlánder. Dr. Löwen- 
stein ; R. Jiczchok Méir Lewin és R. Taj- 
vijó Horowitz rabbik.

A II. »Keuiiészió Ge,dajló« előké­
szítésére az »Agudasz Jiszroék vég­
rehajtó bizottsága a napokban 
Becsben ülésezett ,amelyen részt 
vettek az Aguda rabbitanácsának1 
képviselői is. Hosszabb tanácsko­
zás után a következő határozatot 
hozták :

»Ameddig a »Jewish Ágency« 
az Aguda követeléseit a vallási 
és kulturális kérdéseket illetőleg 
lel nem ismeri,

ami természetszerűleg az 
Agudának az Agency-be való 
belépését lehetetlenné teszi,

addig az Agency nem tekinthető 
az összzsidőság képviselőjének', mi­
vel az egész szervezett, nem-cio­
nista orthodoxia kikapcsolva ma­
rad belőle.«

l!

1I

A múlt számunkban megemlékez- Q 
tünk, hogy a pesti izr. hitközség 
közgyűlése elhatározta, hogy le- i** 
mondott alelnökéhez, • Glücksthál £3 
Samu felsőházi taghoz küldiöttsé- c^j 
get meneszt a lemondása visszavo- 
nása érdekében. Megjegyeztük Q> 
azt is, hogy ez a passzus a hivata­
los kommünikékből kimarad. Most <8

i |

11F8R a iiiin-orlliiiűsx vllágbúli
- ABBÁZIÁTÓL KESZTHE­

LYIG. '(Saját fanatikusunk fantá­
ziája.) ‘Az »Isra:elit«, a német or­
thodoxia lapja a múltkori számá­
ban 'nagy cikkben foglalkozik »Mis 
Európa« tabbáziai ünnepeltetésévcl 
A frankfurti o-rth .lap ugyanis úgy 
tudja, hogy az abbáziai rabbihe­
lyettes Ikiprédikálta a bájos höl- 
gyet s-dicsőítette a vallási érzését, 
amely őt Abbáziában is a tem­
plomba 'irányítja s édesanyját pén­
tek esti gyertyagyújtásra indit'a. E 
tény kiemelését a szószékről az 
»Israelit« profanizálásnak tartja s 
nézete ‘szerint a hitszónokló rabbi 
is imegérdemel nagy kitüntetést — 
az ízléstelenségből. Regisztráljuk 
frankfurti laptársunk e megbotrán­
kozását lés megállapítjuk — alap­
talanságát. 'Téved, ha azt hiszi, 
hogy 'Simon Böske, a szépségki­
rálynő ksak alkalmi zsidó. Nem! 
Négy rabbi, azaz 1 és egyharmad 
rabbikollégium is tanúságot tehet 
az ellenkezőjéről. S tessék tudomá­
sul (venni a prófétai igét: »amit há­
rom ínond (ál slajsó pjsé jiszroéi)

arról lehet vitatkozni, de amit négy 
állít, az megdönthetetlen (veál ár­
boc laj ásivenü).« Tehát: a két 
hét előtt Keszthelyen lefolyt köz­
ségkerületi tárgyalás után a jelen­
levő rabbik a kávéházba vonul­
tak és fontos tanácskozásokat foly­
tattak 'a zsidó ügyekről. A 
nácskozás Valahogyan kátyúba ju­
tott. 'Nyilván a Sátán incselkedése 
volt. Ekkor a rabbi urak úgy csele­
kedtek, 'mint a pogány költők a 
fantáziájuk ésődbejutásánál. A po­
gány (költő segítségül szokta hivni 
a 'Múzsát s tőle várt ihletet, a 
szóban forgó négy neok rabbi

azután tényleg megtörtént a kül- ^ 
döttségjárás s az alelnök vissza- *cd 
Vonta a lemondását..
- JOINT-SEGÉLYRE 

SZÜKSÉG. Múlt vasárnap Keszt­
helyen a som ogy-zal amiegye i kon 
gresszusi községkerület ülést tar­
tott, amelyen az egyik referens dr. 
Winkler Ernő nagykanizsai rabbi 
számadatok utján bizonyította a 
hitközségi intézményeknek a hit­
községi tagok elszegényedése kö­
vetkeztében beálló 
Azt ajánlotta, hogy a kongresszusi 
iroda, az orthodox és statusquo 
szervezetekkel együtt forduljon a
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— Árvák menekülése. A múlt­
kor irtunk1 a délarábiai (jemen) 
zsidók rettenetes helyzetéről, a 
melynek külső szomorúságát sú­
lyosbítja az a körülmény ,hogy az 

& izlámra való erőszakos áttéritések 
© állandóan napirenden vannak. Most 
E menekült Adenbe, ahol angol kö­

vetség van, 8 jemeni árva gyermek, 
akit erőszakkal akartak moháme- 
dánná tenni. A Palesztinában lakó 

® jemenita zsidók azt
I

követelték,
hogy adjanak a szerencsétlen ár­
váknak gyors beutazási engedélyt 
akkor le fogják őket telepíteni 

w Szentföldön.

£

8
— Hogy esküdtek az angol par- 

© lament zsidó tagjai? Az angol kép-
viselóhaz minden egyes tagi a es- 
hüt tesz a parlamenti ülésszak meg- 
megkezdése előtt. Az angol sajtó 

© jelentése szerint a képviselők egy 
'O része, többek között Sir Herbert 
ÍC Sámuel, volt palesztinai főkor­

mányzó fedett fővel s kezét egy 
héber nyelvű pentateuchus-ra (chü 
tnes) téve (a talmudi »nekitász 
chéfecz«-re emlékeztető módon) 
mondotta el az esküformulát.

- A sátoraljaújhelyi Chavra Ka-
szíván 15-én tartotta meg rendes 

évi közgyűlését, mely az 1928- 29 ik gaz­
dasági évről szóló zárszámadást tudomá­
sul vei te és a lelépett elöljáróságnak és 
képviselőtestületnek elismerését fejezte ki 
és kiemelte különösen dr. Lichtenslein 
Jenő egyl. kórházi gondnoknak a kórház 
fejlesztésével szerzett érdemeit. Az újon­
nan megválasztott tisztikar: Elnök: Safir 
Márkusz, gondnokok : Burger Ede, Fran­
ké] Heiman és Pollák Ábrahám 
nők:

; pénztár-
Sohweiger Márkusz; ellenőrök : 

Alexander Vilmos és Reinitz Elemér; 
képviselőtestületi tagok : dr. Berger József, 
Blumenfeld Adolf, dr. Éried Samu, Fried- 
mann Lipót, Harlstein Mayer, Lipschitz 
Adolf dr. Reichard Salamon, Schweiger 
Ignác, Teitelbum Dávid, Walter Mór és 
dr. Weisz Bertalan ; kórházi gondnok 
dr. Safir Jenő.

1929. július 12.
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leges megállapodás értelmében a — SzijÜm a Chevró-Tchilim- 
hitközség főrabbija: Weinber- ben. Az elmúlt szombaton aales- 
g-e r Hillél s az »Ada:z Jiszroé «-ima szüdesszal egybekötött szijtimot 
ház bizonyos autonómiát kap és rendezett a „Ch. T.“ elöljárósága, 

NAPTÁR. I ebben a keretben kidomborodik Bróchajsz traktátusa befejezése
„ , v , .. c /v Porol, K a t z Antal rabbi különállása is. alkalmából. A lélekemelő ünne-SábotzKajrách,Támüz5./V.Perefe hitközség su- pély Grosz budai rabbi fiának.
Sáhosz kezdete (Bpest):7 óra25p - kiák ne- Grosz Nándornak, a siür előadó-

M—iFdUMk-M.— schmjhau** s-iem..
1«m t olvasóinkat, akiknek előfizetése mu|t gzerdán eltávozott az élők rabbi gondolatokban gazdag be-
I. hó t-ón vagy még előbb lejért, hogy áböl A régi gárdából való volt, szédben mutatott rá a toratanulás 
aat befordultéval megujttant szives- ” -zlelj e| foglaltság a mellett idejé- fontosságára. Grosz eloado felszó- 
kedjeaiek. As átutalás legegyszerűbb nagyobb felét a Tóratanulásnak lalésa után Fra^1 Ignéc
módja belföldön postatakarékpénztárt , Gyermekeit szent hagyó • tartalmas beszédben méltatta
aaakkutján (50.791 sz): külföldön á ^ szellemében nevelte; unó- Schmalhausen es Grosz ér­
vedig (óvl 22 P) postautalványon esz- ™4j^givanövendékek. A jótékonyság demeit az egyesület szellemi fel- 
RKttketö. (Romániában az utalványon jg flz e,gök közétartozott. Te- virógoztatása korül. Kiemelte meg
aa ••szeget a poetahtvatalnok tölti ki) I met^se a templomudvarból ment Littmann S. ur tevékenységét, aki 

Régóta hátralékban levő t. végbe. Elsőnek szeretett főrabbink meleg szeretettel es odaadással 
.l«feetölnknek postai meg- Ifit. Schreiber Simon mondott s.iv- épofca fsának
Másokat küldtünk és kérjük bemarj j. Uto SchO. | ^

aioknak szívás beváltását. j p0jj4k József verpeléti főrabbi mél­
tatták érdemeit. A Sászchevra névé-

hírek

_ Elitéit antiszemita herceg. A
megalakulásanémet köztársaság _ 

után egy csomó apró fejedelem 
- tar-

•mm A budapesti orth. hitközség I ben Reb Sólem Pollák, a hitközség I tgy wjhw apiv 1^-“ 
Kazincsy-utcai telkén évekkel ezelőtt | és Chevra Kadisa nevében Schwarz | eivesztette trónját. Ezek közé 
megkezdett, de félbeszakított gran-megkezdett, de félbeszakított gran- Ignác iskolaszéki elnök; végül a I fozjk priedrich Wilhelm lippei her- 
didzus mífcue-épitkezésének befeje- fia Rosenberg Sándor búcsúztatta . c6g js akj természetesen nem volt 
zéséhez a héten komolyan hozzá- I .Taxin elragadtatva az ő uralmát meg­
láttak. A szorgos kőmives-kezek a I n th hjtxiet a Ferencvá- szüntető köztársaságtól es oly ki- 
fővárosi orthodoxia e várva-várt in- - Orth. niteiet a re jelentéseket engedett meg maga-
tézményét előreláthatólag még az ™sbJ"'AJ3?wJllz Izrael rab- nak- amelynek folyomanyakepen 
őszi ünnepek elüti hozzik tető alá. lempiom mely We/cz Izr e elítélték 500 markara Erre a tor-

r . .. . , 1 bi vezetese mellett a Ferencváros v|ánveZéki elnökhöz levelet irt, a
— A bercttyóujfalusl rabbivá- hilhü zsidóságának központja lelt. ^er}L az a passzus is előfor- 

lMztis Bíreflydu/faiubol írje lu- a budapesti orth. hitközség szó- Tutr ^gratuíálok az Ön jeruzsále- 
dositónk: „Mint a Zsidó Újság mo!tevő csoportjává fejlesztette a törvénvszéki elnökség éhez.« A
annak idején közölte, a május főváros perifériáin elszórtan lakó . él mial[ uj eljárás indult meg 
20 án itt összeült felekezeti va- tagokat. A templom vezetosege 'antiszemita trónja-vesztett her 
lasztott bíróság az ujfalusi rabbi- immár néhány éve reggeli es esti . ,,
szék chazofeó-jogát békésen intéz- siür-okat rendszeresített, melyek- ^ . .,
te el — a hitközség túlnyomó nek előadója Eckstein Wolf tál- — Kegyszerekkel való
többségének megnyilvánulása mudtudós. Az élvezetes, népies és visszaélés. Pápáról ma egy eio- 
alapján. Az Ítélet szerint főt. I előadások napról-napra szémo- fizetőnk, bojgy egy tefihnne 
Blum Bención szervasi főrabbi sabb hallgatóságot vonzottak ezen egyéb imaszerelvenyekkel hazain 
nagynevű atyja. Reb Amrom go' a vidéken, ahol talán még eddig embernél oly mezuzokat taiau, a 
ajn, a „Bész Seórim* halhatatlan siürok sohasem voltak. Az elmúlt melyeken ra volt nyomatva az a 
szerzőjének örökére jogosult. A I vasárnapon fényes szijüm-ünne- jelzés: Made in Ausztria (»Ke 
pazák bész'din értelmében a hit- I pély keretében fejezték be a reg- Ausztriiában<<). Természetes y 
község formális rabbiválasztás | ge|i 8iürben tanult misnájesz pen- mezüzó teljesen alkalmatlan r * 
megejtésére utasittatott. melynek I zurnot, a szeder zeróimt. Eckstein ;ális célra, amint azt a Z s 1 u o 
f. hó 7-én tett eleget. A hitközség előadó talpraesett beszédben kap- ság peszádn szatnaban nyomatt- 
a tagokat vasárnapra rendkívüli I caolta egybe az első és utolsó I kosán hangsúlyozta. De ezek 
közgyűlésre hívta egybe, ahol I mísnát. Az ezt követő banketten | a visszaéléseknek gatat kellene ve- 
megejtették a rabbiválasztést. I Sonnenschein A. Jakab templom- ni. Kellene s lehetne is, csak egy 
Blum főrabbi 93 szavazattal 27 elöljáró, az ünnepély agilis rende- kis jóakarat s vallási komoly g 
ellenében formálisan is Berettyó- zője üdvözölte az előadót; Lieber- szükséges hozza. A hitkozsc^ 
Újfalu főrabbijává választatott". mann és Láng elöljárókat és a vezetőségének a rendesen a tan-

nagyszámban összegyűlt vendé- plomok előtt hazalo embereket 
gekel. Köszönetéi mondott a jó- meg kellene "i megb.zto
tékonyságáról közismert Fisch 1 tosag, illetve áruik rituahtas 
Márkusznak. ki kertjét bocsélotta pontjából. Sok visszaélést lehetne 
az ünnepély rendelkezésére. A ezzel megakadályozni s a megbíz 
templom nesztorénak. Drexler I ható áru értékét valam ,
Gyulának ékes nyelvezetű, héber 1 sitassal foglalkozok megelhetese
beszéde fejezte be a kitünően si- kedvezőbbe tenni Az illetékesek 
került szeüdd sel miczvól! intezkedese halaszthatatlan,

— A dunaszerdahelyl megegye­
zés. A dunaszerdahelyl hitközségi
viszály ügyében még múlt év ja­
nuárjában választott bíróság ült 
össze, melynek döntése ellen azon­
ban fellebe^és történt. Most 
sikerült a szembenálló pártokat ki­
békíteni s igy a fellebbezés tár­
gyalására nem kerül a sor. A vég-
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— Kilakoltatás Tel-Avlvbati.
Olt tudvalevőleg a szombat a hi­
vatalos szünnap. A múltkor az tör­
tént, hogy egy szódavíz árus, aki 
a helyét a várostól bérelte, szom­
baton is kinyitotta fülkéjét. A bíró­
ság erre szerződésszegés miatt ki­
lakoltatta azzal, hogy a bérbeadási 
szerződésben világosan ki 
mondva a szombaton való zárva- 
tartás a palesztinai városban.

— A lengyel rabbik tiltakozása. 
A lembergi diákpogromok után a 
lembergi püspökség nyilatkozatot 
adott ki, amelyben cl akarta hitet­
ni, hogy a zsidó gimnázium nö­
vendékei kigunyolták volna a ka- 
tholikus precessziót A rendőrség 
megáílapitotta eme kijelentés lég­
ből kapott voltát. Mindezek elle­
nére felhasználták egyes izgatok a 
főpapság sajnálatos kisiklását, 
hogy állandóan megmérgezzék a 
levegőt a zsidóknak a kathoükus 
szentségek ellen elkövetett merény­
letekről szóló legendákkal Az iz­
galom oly nagymérvű, hogy Len­
gyelország rabbiszövetsége indít­
tatva érezte magát egy proklamá­
ció kiadására. A kiáltvány igy kez­
dődik: »A lengyel köztársaság 
minden polgárához* és aljas hazug­
ságnak minősiti a rágalmat. Sem­
miféle zsidó — úgymond — akik­
nek drága a zsidósága, nem mer­
ne egy idegen vallást megsérteni. 
A huszadik században, a lengyel 
állam újjászületése tizedik eszten­
dejében már ilyen gyalázatossá­
goknak nem kellene visszhangot 
kelteniük. Mint a zsidó lakosság 
vallási vezetői, kijelentjük, hogy 
egyetlen esetben sem fordult elő 
a keresztény lakosság vallási érzé­
seinek megsértése zsidó részről.'

— A romániai kultusz-törvény 
kulisszái mögött. Az uj törvényja­
vaslat, amely minden frakciónak' 
jogot akar adni, hitközségek ala­
kítására, az egész zsidóság visz- 
szautasitására talált. Érthetetlen te­
hát a kormány, illetőleg a kultusz­
miniszter görcsös ragaszkodása a 
javaslathoz. Mi lehet ennek az 
oka? Bukaresti jelentések szerint 
egy egyleti rabbi és egy a legutób­
bi bukaresti hitközségi választáso­
kon kisebbségben maradt frakció 
áll az egész . akció mögött, mert 
ilyen képen gondolják »önillósi- 
tani« magukat.

— leslvel hírek. A balmazújvárosi 
jesiva elöljáróiul megválasztották: Hei- 
brunn Májért, Grünfeld Miksát ás Fried- 
lánder Emilt. A jesiva a nyár folyamén 
befejezi Kidüsin traktátusát. —- A büd- 
szentmihályi jesiva tisztikara: Grünfeld, 
Schwarz S, Lemberger L. chtvre-gábtk, 
Fried Jenő szfőrim-aábe.

• *\ \\\\ÜliI f///z*/

.e

*: ts •
%

*
t van

ó

STERN
_____ m és

TARSA
orth. virslii, szalámi 

és füstőlthusárvgyár

r • • 9

kitűnő

szalámi
gyártmányait.

;

}

5 kilogramm rendelésnél 
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A pálmák lengedeznek, a Libánon
susog, a 
ragyognak, a napfényes területet pe­
dig a Jordán csillámló öve öleli kö­
rül. Hallod-e az aranyhimes ezüst­
szárnyakkal ékes, fehér éssmaragd- 
szinekben villogó nyakú galambocska 
türbékolását ? Látod-e a magasban 
lebegni a sast, mint repül fel a Her- 
mónnak, a világos felhőkhöz hasonló 
havas szárnyai fölé, a Hermonnak, 
a nap aranyától izzó ormai fölé? 
Lent pedig a tátongó hegyszakadé 
kokban az oroszlánnak vad és fen- 

r> séges ordítása hallatszik, 
cö Oh, nem álomban látott mesebeli 

sziget ez, sem pedig ábrándozás 
szőtte aranyos kép — te búterhes 
lélek! A te saját honod ez. Saját or 

‘gp szágod. Szent örököd és birodalmad
Q? Mások a hajdani Heilás felé te- 

kintenek, hol viruló emberfiák szép 
lelkű formákkal ruháznak fel viruló 
gondolatokat, vagy pedig Rómának 

'Ctf népeket leigázó, saját terhe alatt 
^ összeroppanó kolosszusa felé. Még 
g mások pedig a móroknak kenettel­

jesen komoly szeretettel és lovagi 
cq tettekkel teljes idejébe kívánkoznak 

rS vissza. Én, én pedigCziónról em- 
lékezem meg.

Mások idegen országban, idegen 
nyelven hallanak beszélni és éne­
kelni idegen népről. Álmodozva ki 
vánják vissza a rég eltűnt nagyot, 
szépet és nemest. De én, én — 
ugyanazon napfényes mezők számá­

ra esedezem harmatért és esőért, 
ugyanazon örök hatalmas nyelven 
fejezi ki magát az én legszentebb 
érzésem — és Czión népe, az örök­
kön élő, az én népem !

S ugyanazon országért, nyelvért 
és vallásért véreztek évezredeken ke­
resztül az őseim és azon országért 
és vallásért vagyok én számkivetett, 
hontalan bujdosó a ti országtokban.

Leng a pálma, zug a Libánon. 
Testem és lelkem oda, oda kíván­
koznak, hol a mirtuserdők virulnak 
és fénylenek, s hol a Jordán csil­
lámló öve öleli körül szent örök 
hazámat.

mirtuserdők virulnak és

áldott, de most oly kopár és sivár 
virányait.

Ne zúgjatok tovább keblemet 
ostromló bús érzelemhullámok. Hall­
gassatok el, 1 ten meg fogja hall­
gatni hőn epedezö fohászomat és 
újból kegyelmébe fogja venni Cziónt!

KundmachungArcomnak bútól hervadozó rózsáit, 
szemeimnek, Czión eiestét, Czión 
örök romjait sirató forró könnyözöne 
mossa. A kesergésnek, a gyásznak 
könnyharmata pereg alá lángoló or­
cámon, midőn emlékezetem vissza­
repül gyors sasszárnyakon az Ősök 
elárvult honába és ott lebeg Ción- 
nak hajdan — oh! hogy csak haj 
dán — viruló tájékai fölött. S mély­
séges bú, éjsötét bánat költözik el­
árvult, örömteien szivem szentélyébe, 
midőn ott andalgok Cziónnak haj­
dan dicső, hajdan viruló, de most 
puszta és kietlen virágai fölött.

Oh, könnyek patakzanak szeme­
imből, keblemből bús sóhaj szakad 
fel, mikor a bánatos visszaemléke 
zés sötét gyászfátyolt lenget meg 
Czión romjai fölött.
. R0h> száli< ■ °d3fr í Deutsch Ede, Vác, pnSMM'ODpnr
könny harmat oan férösztótt 1 sá- j nvrQ ,nnaiwi nnn 1öiy ecetgyára
gom, I ten trónzsámolya elé és kér- j wnanyn ibtv pm ww
leld meg a mennybéli Atyá.,, hi gy RecorC'_ecettnpjnyemn ]0 np'S prtT 
újra égi áldás sugátözöne ái assza ^ e,Din ron nn .prowi
e szent fénnyel, ragyogó boldogság- 1 1 ,
gal Cziónnak hajdan dicső, hajdan W nm T31 j" KTP 111

Wirkungsvolle fTHP*fl in deut- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche GeUgenheit 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne u. s. w. Gasl-u. Anlrittsre- 
den verfertige von 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Portó recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 

nrota auf Perek, Preis : 1.20.
Rabblner Israel Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékeUndő. A drdse-ért járó tisztelet- 

dij előre küldendő be.

wia zum

Fali zu Fali

,^yilttér ,
rvran'n mnrn

*

tr,-.; !?'■« ■« m-rr—wrs.v.'t'K1:?- nwr c*vi-lennvzK:

POLLÁK SASSöLTA-féle Miracle szeplőkrém, Miracle epeszappan 25 éve a legtökélete­
sebb, ártalmatlan. Biztos. — Szétktildi: Poll k Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, Andrássy-ut 38. 1 
(Párisi áruházzal szemben.) Kérien prospektust!

Támüz havi gondolatok
Ir:a : HALÁSZ FŰLÖP

G0LDB2H0ER SÁH.F
| JSmL, összes gyártmányai, úgymint:

* in JLfyji karton, frcnche, crcppe. gyapjú és pamut-delein,
BtC©Fia TsliitwU dolh, serge, valamint sima és nyomott

Bembers-selymek,
fielner Káros Részv.-Társ.

FIÁI RT• és

m
y

textiláru bizományi nagykereskedésében
Budapest, VII.. Péietffy Sándor-uíca 44. (Garay-tér sarok.)Sürgönye : Reingoíd. Tel :: J.392-

m
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Kitűnő minőségi!

Hutter
szarvas szappanHP3

kapható minden fűszer- és festékke­
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinálusának felügye­
lete mellett: Mutter léssel szap­
pangyár és Olajipar r. I. Buda­
pest. VII,, Erzsébet-kömt6. —Telefon.

J. 461—92. 93, 94, 403-92.

■
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Szerkesztői üzenetek._ A kisvárdai ifjúság öröm­
napja. Kisvárdai tudósítónk jelen­
tése szerint vasárnap este gyö­
nyörű keretben folyj az ottani 
Tiferesz Bachurim" egylet szr 

jümja Peszóchim traktátusra. Meg­
jelent a hitközség szine-java. A 
főrabbi urat sajnálatos rosszullete 
tartotta távol. Miután a »1 • 
előadó rabbija : Lipschilz Ch. ur 
elmondta a hádron-álochot tudós 
beszéd kíséretében s asztalhoz 
ültek általános figyelem mellett 
szót kért Széli Mihály, a hitköz­
ség nagy tiszteletben álló patri- 
nrcha korú előkelősége s dicsőí­
tette azt a munkát, amellyel az 
ifjak (a Bachurim) valóban dicső­
séget és díszt (Tiferesz) szerez­
nek maguknak s buzdította őket 
továbbmüvetődésre s szorgalomra. 
Utána Klein József egyleti góbé 
mondott Chárifesz-mágideszt. Osz­
tatlan tetszést s általános lelkese­
dést ke'tett a főrabbi fia, Rosen- 
baum Gyula pompásan sikerült 
beszéde Az utána következő 
Preisz Lajos, Friedmann Áron, 
Kesztenbaum Márkusz, Klein Er­
nő egyleti tagok felszólalásai hoz­
zájárultak az összejövetel hangu­
latához és színvonalához. A ren­
dezés, a teremnek iz'éses diszi- 

kitünő iránvités Klein Bé-

Fiorróencs: Sajnos, nem szol­
gálhatunk. Oly csekély érdeklődés 
nyilvánul meg irántuk, hogy azok 
kiadása nem rentábilis. — P. Mis­
kolc: A 10 pengő Méir Báál Há- 

rendeltetési helyére 
Lackenbach: Elfogad- 

1 ásnád: Előre nem.

Peres-ételzsir
a szokott kiváló minő- 

orth. ségben minden fűszer-, 
csemege- és élelmiszer- 
üzletben kapható.

nész 'pénzt 
juttattuk, 
juk. —
L. K.: »Ultramom.tán« azt jelenti, 
hogy: pápapárti, 
feleség keresete nem játszik sze­
repet e kérdésnél. Tanácsért for­
duljon Dr. Stern. Simon ügyvéd 
úrhoz. (Bpest,- Akácfa u. 54.)
»Ben Menáchem«: Elvből nem köz­
lünk, oly cikket, melynek írója a 
nevét előttünk titkolja. — »Sitions«: 
Nem. — N. N., Nd.: 1) Metsző le­
het hitk. jegyző, de nem alelnök 
2.) A többnejüség tilalmáról szóló 
»Chévem de rábenü Gérsajm« több 
mint 800 éves. A tilalmat kodifikál­
ja a V‘"& Evén Hoezer. 3) Kér­
déses könyvet megkaphatja 
dó könyvkereskedőknél. 4.) Met­
sző állása általában 4 évi szolgálat 
után is felmondható. Lapunk jú­
nius 21-i vezércikkében propagál 
tűk, hogy 3 évi szolgálat után ne 
lehessen metszőt — nyomós ok 
nélkül — elbocsátani. A kérdés 
megoldása most az országos kép­
viselőségünk által kiküldött 18 ta- 

bizottság feladatát képezi. 5.) 
Pl m3-o 'CZ22 sn'K síh? n^aai xn
.jtnÁ'aab mbaa ion w Knx y : 3wd 
ms mai ty8p 'bna tdd o-aon 
-Dán ma rw* w — 
prnun yne : wv rv ^ mama 

pam nmn rm n* yiei aw 
tysi yiiaa wx' KSty bítlti,'l rnaab rnnttt 'ei 
.n-y f'D 'bno rat Qeaai im
__ N.: A közp. bizottság tárgyalta 
a Kenészió Gedajló-n való hivatalos 
képviseltetés kérdését. Még 
döntés.

Hutter Jdzsel szappangyár 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 6. 
Telefon: J. 461-92. 93. 94. J. 408-92

S. H., F.: A

— A miskolci orth. Ixr. hllköz« 
Séfl polgári leányiskola tizedik év­
folyaméról beszámoló értesítő jelent meg. 
A bevezető tudós tanulmányt^ dr. óerbu 
Adolf igazgató irta Az értesítő rész etes­
sen beszámol a 213 növendék áltál láto­
gatott iskola minden mozzanatáról, fel­
tűnt nekünk, hogy vallásiam kézikönyvül 
a Schön-Csukási-féle könyvet használ­
ják. ami nem igen való orthodox iskolába. 
Vallástanra heti 4 óra van szanva osztá­
lyonként.

— A balassagyarmati „Tífe- 
Bachurim" legutóbb megtar- 

rendes közgyűlésén

a zsi-
resz
tolt VII. évi
újonnan megválasztott tisztikara : 
Deutsch Manó elnök, Gansel Mór 
ügyv. elnök, Rosenburg Sámuel és 
Rübner Sándor alelnökök, Bajor 
Pál, Susitski Ervin elöljárók, Weisz 
Jenő és Steiner Emil gondnokok, 
Szántó Dezső pénztárnok, Rosen- 
berg Jenő titkár. Kohn Vilmos és 
Weisz Ferenc ellenőrök, Adler 
György és Gerő Zoltán könyvtár­
nokok.

— Mennyi zsidó lakik Palesz­
tinában? Genfben most ülésezik a
mandátum-bizottság, amely ele az 
angol kormány jelentést adott be 
Palesztina helyzetéről. A statisz­
tikai kimutatás szerint jelenleg 
160.000 zsidó lakik Palesztinában, 
tehát az összlakosság 18 százalé­
ka. A zsidók száma 1922. óta meg­
kétszereződött.

lése, a
la és Schwartz Miklós szentcélu 
buzgóságót dicséri.

gu

ITB ('D
Családi hírek.

Schwarcz Etuska 
Grünwald Adotf Kiskunmajsa. je­
gyesek. — Minden külön értesítés
helyett. —

Perlmann Sándor Nyíregyházá­
ról, eljegyezte Braun Irénkét Pol­
gárról.

Debrecen,

nincs

Hitte.tvérlinkl Csak szombattá,tó cégnél vásároljon! »»o«ló,. Wb«lM«WA
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és nő,-szövetekben. - Billtárd- és ,átékasztal poszt 
Előfizetőinknek 5»/« engedmény. - Seldner Lípöt átuháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel., J. 450-87.

Keksz, teasülemány, hélszersült, csolceládés dessert, Nápolyi, 
piskóta, mézesgyártmáuyok- és piskótaktilönlegességek 

5 kílógrsmmos postadobozbaei is beszerezhetők

orth. kóser keksz-, kétszersült- és
teasütemények gyárában

Telefon: József 423—65.
Weisz Mór

A bpesti orth hitk. felügyelete alatt.Budapest, VII., Dob ucca 22.
- Gyártmányaim tej, III. vaj nélkül készülnek! -
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Siófok órtSi1^
pensló és étterem
Blau Jónásné személyes ve­
zetésével, elegáns villában, meg- 
nigyobbitva, minden komforttal, 
megnyílt. Kitűnő házikoszt, Pon­
tos kiszolgálás. Strandtól, vasút­
tól 2 percre. Kívánatra ételt 
házhoz küldöm. — Referenciák a 
budapesti orth. rabbinátusnál. — 

Szives pártfogást kér
BLAU, orth. kóser pensló
Siófok, Batthyány-utca 6. szám.

m
1929. julius 12.

- - y-*'v

A régi, ismert abbázíai

Tauber penzió
orlh. kóser

mely a legkényesebb 
igényeket is kielégíti 
50 komfortos szobával,

Siófokon
megnyílt.

JOdlsches Klnderhelm 
$1. Horlti.

1860 M. über dem Meere.

Streng rituell.
Sonnen- & Liegekuren. — Schulunler- 
richt im Hause. — Prospekte erháltlich.

fürdő­
telepen

kóser konyha, Goldstein debre­
ceni orth. kóser vendéglős ve­

zetése alatt megnyílt.

Erdőbénve

ZSIDÓ U ISAQ1929. julius 12.ZSIDÓ UJg«Q14

fejezte be vallomását — mikor azt 
mondta, 'hogy a hold lesz az áru­
lóm? 'Hiszen a hold nem tud be­
szélni. ...

Hűvös szél kerekedett, amely 
végigsöpört a tornácon. Kató asz- 
szony fázósan húzta össze vállán 
a kendőt és szó nélkül bement a 
szobába. Éjjel rettenetes álmai 
voltak. Egy halálfej táncolt előtte, 
melynek szemüregeiből két teli 
hold nézett rá fenyegetően. Mi­
hály 'riadtan vette észre, hogy a 
felesége teljesen elhidegült irán­
ta, sőt bizonyos félelemmel méz rá. 
Ettől kezdve a civódások napiren­
den voltak, olyannyira, hogy Mi­
hály elkeseredésében egyszer olyat 
ütött áz asszony arcába, hogy a 
vér elbontotta. Az asszony azon 
mód, Véresen elrohant és egyene­
sen a 'csendőrlaktanyába ment,hol 
a csendőrőrmesternek elmondta, 
hogy a tiz évvel ezelőtt meggyil­
kolt St... Mendel gyilkosa az ő 
ura. Félórával később Kovács Mi­
hály Imegbilincselve ült a csendőr- 
laktanyában, ahonnan még aznap 
a városba, az ügyészség börtönébe 
szállították. Az ügy rövidesen fő­
tárgyalásra került és miután előre 
megfontollt rablógyilkosságról volt 
szó, amit a tettes maga is beismert, 
a bíróság kötéláltali halálra ítélte. 
Kovács áz Ítéletbe belenyugodott. 
Nem fiöllebbezett, kegyelmet sem 
kért, mert — mint mondta — veze­
kelni akár súlyos bűnéért. Az utol­
só kivánságia áz volt, hogy vagyo­
nát a meggyilkolt özvegyének és 
árváinak adják át, ami részben meg 
is történt.

A kivégzés egy gyönyörű őszi 
nap kora reggeli óráiban történt. 
A felkelő nap első sugarai már1 
ott táncoltak a vöröspalával fedett 
törvényszéki épület tetején. Az 
égi 'nyugati lejtőjén pedig még ott 
állt a halványuló hold csonka tes­
te és hideg közönnyel nézte, amint 
Kovács Mihály nyakára illesztették 
a kötelet. Kovács Mihály riadt te­
kintete á holdba mélyedt és úgy 
rémlett neki, mintha a meggyilkolt 
ember képe onnan intene felélje, 
hogy íme beteljesedett amit mon­
dott: A hold fogja elárulni és az 
fogja hóhérkézre juttatni.

Az áruló hold . .
Irta : HOCH LAJOS

taszított -özvegy és a szerencsétlen 
árvák bánatos arcára telepedett 
szomorúság juttatta eszébe az1 em­
bereknek a borzalmas eseményt.

(Befejezés)
A falu egyik csinos házának ka­

puján halk zörej rezdült meg;. A 
következő percben a kulcs meg- 
csikordult a zárban, az ajtó kitá­
rult és egy 30—35 évesnek látszó,

törékeny Tiz évvel a leirt esemény után 
egy gyönyörű nyári este ott hevert 
a széles tornácon Kovács Mihály, 
a falu egyik tekintélyes kisgazdá­
ja. A teli hold, mint fehér csónak 
a vizen, úszott a végtelen égbolto­
zaton. Az eresz alatt a fecskeifé- 
szekből halk csipogás hallatszott. A 
ífecske-mama altatta kicsinyeit. Ko­
vács Mihály mereven a holdba né­
zett és vastag bajusza alatt a szája 
gúnyos mosolyra szélesedett. Szo­
katlanul élénk színben elevenedett 
meg emlékezetében az a végzetes 
este. Ott látta magát a sürü bokrok 
között a sötétvizü tó partján, amint 
á kést a markában szorongatta és 
lélekzet visszafojtva figyelt a köze­
ledő léptek zajára. Maga előtt lát­
ta a halálba rémült embert s szin­
te hallani vélte a reszkető hangot, 
amely kegyelemért klönyörgött. A 
fülébe csengett a fenyegetés, hogy 
sötét cselekedetét a hold fogja el­
árulni... Hangosan felkacagott: — 
Bolond zsidó — szólt önmagához 
halk, de alig hallható hangon.

— Mit nevetsz Mihály? — szólalt 
meg a háta mögött egy női hang.

Mihály ijedten hátranézett. Csak 
most vette észre, hogy a felesége 
lebontott hajjal, mezítláb ott áll.

felelte zavartan

magas, szőke asszony 
alákja jelent meg a küszöbön. Ar­
cán boldog mosoly játszadozott. A 
szobából az ágyban 
gyermekek vidám hangja ömlött ki 

nyitott ajtón, amint kórusban 
énekelték: Apuka itt van, apuka 
megjött. De aztán eltűnt a nő ar­
cából }a boldog mosoly és helyébe 
a szomorúság kifejezése ült. Szen­
tifi hitte, hogy az ura megjött, de 
úgy látszik a szél zörgette meg a 
kaput... De hol késik az ura ? 
Hiszen már régen itthon kellene 
lennie. Maga sem tudta miért, de 
valami ismeretlen fájdalom úgy 
belemarkolt a szivébe, hogy sze­
retett volna hangosan feljajdulni. 
Ez labban a pillanatban történt, 
amelyben ott az erdőben, a sötét­
vizü tó pártján az ura utolsót só­
hajtott. A lelke, mielőtt a hosszú 
útra 'indult, eljött búcsúzni az 
imádott asszonytól és csókot le­
helni szeretett gyermekeire... óh, 
te boldogtalan asszony, tépd1 meg 
a ruhádat, olts gyászt, mert a bol­
dogságod fonala ebben a percben 
elszakadt! kettévágta az a kés, a 
mely drága urad szivét átjárta. 
Azt a szivet, amely csak érted do­
bogott, csak érted hevült... És ti 
szerencsétlen gyermekek, nyissátok 
megl szemeitek zsilipjeit, hullajtsá- 
tok azok- drága gyöngyeit, mert 
nincs már apátok! Árvák, szomorú, 
elhagyott lárvák vagytok!...

Másnap nagy riadalmat keltett 
az egész környéken a meggyilkol­
va talált reb Mendel tragikus ese­
te. A lapok is foglalkoztak vele 
napokon keresztül, a vizsgálat is 
megindult, de a gyilkos kilétét nem 
tudták1 knegállapitani. Pár napig 
még tárgyalták a borzalmas esetet, 
de aztán a mindent elnyelő idő. rá­
borította a feledés fátyolát. Csak 
a gyász és a fájdalom tengerébe

hancurozó

a

Semmit
Mihály.

Igen ám, csakhogy Kató asszony 
;nem azért volt Éva leánya, jhogy 
csakúgy »semmi« felelettel lehetett 
volna a kíváncsiságát lecsillapita- 
ni. Oda ült az ura mellé, fejét a 
vállára pihentette és lágy, hízelgő 
hangon kezdte faggatni a nevetés 
Oka felől. Mihály állhatatos maradt. 
De mikor a finomabb fegyverek és 
Végül a könnyek pergőtüze alá ke­
rült, beadta a derekát és részle­
tesen elmondta a tiz évvel ez­
előtt elkövetett gyilkosságot.. . . 
Hát nem volt bolond az a zsidó —

SÍRKÖVET vásárol, saját érdekében 
költségvetést

Róna Sándor sirkőgyárából Nyíregyháza.
)dox templom mellett. _________ 1 etetőn 2isi

Mielőtt
kérjen

Javításokat elvállalok. Oppmann, 
Kisdiófa-u. 9. — (Szombaton zárva.)Dieaikötöde l

tólitóilíi tó. tói penzió. 8,a"2.,r"
(2 perc a strandtól) özv. Tauber Adolfné személyes vezetése alatt. 

Érdeklődni Budapesten telefonon J. 422—52 és a helyszínen 
Balatonbogláron e . Három a kislány penzióban.

Nyaralók stb.

.. _ _ u., * * >4*

. ...... "
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Paplanért
első útja a Speciális Paplan- 
üzletbe legyen !

Bpesl, VII. Kertész-u. 35.
Átdolgozást is olcsón vállal.

Ki tud róla ?
Berliner Johanna, hajadon nővérem, 

született Nagyváradon 1877-ben, 4 pol­
gárit végzett. tÖKéletesen beszél ma­
gyarul és elég jól németül (néhai apánk 
Berliner Jakab cipőkereskedő volt Nagy­
váradon. néhai anyánk neve Stern
Róz*i), Junius 17-én reggel elu- 
laietl Miskolcról éa azóta nem 
ed óletjeit magóról. Személyiéi- 
rése: termete közepes, kövér; szőke 
hajú, nem nyírott; fogai hiányosak ; 
szolid, jámbor magaviseletü. Ruházata; 
hosszú, fekete szövetszoknya ; cipőjén 
túl érő egysorgombos szövetkabát; ci­
pője fekete, hosszú szaru, alacsony sar­
kú, gömbölyű orrú. — Egy vérző szív 
esedezik e sorok olvasójához: akinek 
tudomása vqn hollétéről szíveskedjék 
alanti címre értesiteni.

Berliner József, Miskolc,

15

pnaae may tyisyjp
KpKD^K isriyaSn oyeDra ;yi 

aa^my iya^T-H:’3
Teltei baum Mérte* dugta

Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 27. 
pmjm jnemittyi may ay yjfhalM* 

♦anySny aotna aspa lyi 71*

3 P. 50-tól
kezdve lakodalmakat, ban­
ketteket, mindenféle ün­

nepélyeket géllel
a kitűnő konyhájáról általánosan 

elismert
Welsz, orth. vendéglős

Paulay Ede-utca 21. sz. 
Menü rendszer.

Olcsó előfizetési árak!

Orth. vendéglő*n«

Crikvenicán
A legolcsóbb és legjobb tengeri fürdő 
az Adria jugoszláv részén. Teljes pen­
zió 8 pengőtől. — Prospektust küld:
M. Josip Engel. Crikvenica ($H$)
Lányok és fiuk 

nyaraltatésa
Kedvezi feltételek eillitt. »os nevelés.

Prospektust küld :
Reichmann Mór, tanító, 

Kecskemét.

■U93 Jianbé
Gondos felü­
gyelet. Vallá- m

VENUS
ételzslr

Syndars győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva.

Vénus ételolel
kiváló minőségben minden fűszer, 
csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. Gyártja:

dalművek r.-t
Kohn Adolf és Társa 

Győr-Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon: 201-22.

Képviseli:
Sussmann Llpót és Társa

Telefon: „Újpest" ISI.

Oltóit!
Tartós ondolálás (Dauerwellen) 
és hajfestések. — Szolid áraki

Pock Károly
hölgyfodráss 

Bpesl, Andrássy-ul 19.
Telefon: Lipót 999-10

. V

r

■•fi
■V?

. e.
1

W
cs

ill
a m

os
ás

 a leg
id

eá
lis

ab
b

m

SS
—

m
m

m
m

m
aa

m

■

m
m

3K
5!

fi
W

«

/

'1 V ?

m
m

rn
m



ijl
'

111
iifl

lií
11
I í
Ilii
1 1
Ilii
Ili
;

j

Budapest 1929. julius 1 .
> üö89. Támüz 11. V. évfolyam 28. szám40 fillér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
______ AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

VALLÁSOS talmudista ajánlkozik 
egynéhány gyermeket iuri-ben és 
chümes-rási-ban oktatni. Ajánla­
tok Kohl Amrom, Makó, cim- 
zendők.

VADONATÚJ 8000 km-t futott Pezsó, 
négyüléses, 5 liter benzinfogyasz­
tással, 3500 pengőért eladó. Ked­
vező fizetési feltételek. „Automo­
bil jelige.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :
BUDAPEST. VIL, SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
-EGÉSZ ÉVR E 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:
Groszberg Lipót S-xt

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

mautnei
AKINEK DRÓSERA szüksége van, 

forduljon hozzám bizalommal. 
Bármilyen alkalmi beszédet szer­
kesztek tetszés szerint héber, né­
met és magyar nyelven, diszkré­
ció mellett. Reichenberg Fülöp 
hitoktató, Pápa. Gyurácz Ferenc- 
u. 14.

Tettleges „vallásosságii

Egy fiú a villamoson beszélge­
tett egy leánnyal, aki azt mondta, 
hogy nem megy férjhez, amire a 
fiú kimondta róla a szentenciát, 
hogy nem való csak apácának. 
A beszélgetést hallgatja < gy ur, 
aki a beszélgető fiút megkérdezi, 
zsidó-e s am kor a boldogító igent 
megkapta, egyszerűen felpofozta 
az ifjút, mégpedig azért, mert val­
lási érzületében sértve érezte ma­
gát. Ezt vallotta ugyanis ezen a 
héten a bíróság előtt, amely dur­
va becsületsértésért pénzbüntetés­
re Ítélte. Az elitéit nacionáléjából 
kiderül, hogy a közgazdasági té­
ren működő emberről van szó, 
s igy tulajdonképen dicsérendő 
volna a vallási buzgalma, ha va­
lóban őszinte megbotránkozás ve 
zette volna. De erről csak akkor 
tett volna bizonyságot hitbuzgó, 
ha az ifjú történetesen református 
lenne s épugy megkapta volna tő­
le a pofont. Mert az apácaság tel­
jesen katholikus intézmény lévén, 
ha arra az álláspontra helyezke­
dünk, hogy akinek felekezetén kí­
vül esik ez a fogalom, beszédben 
sem használhatja, akkor ez a re­
formátusokra ép úgy vonatkoztat­
ható. Különben is: egy zsidó, volt 
magyar államtitkár, akire a nem* 
orth. sajtó egy része olyan büsz­
ke, is olyan leányt nevelt, aki ál­
lítólag Párizsban apácafőnöknő. 
Minderre az inzultáló ur nem 
gondolt, ő csak azt hallotta, hogy 
egy zsidó valamit mond, amibe 
bele lehet kötni. Tulajdonképen 
azt tette, amit tiz év óta annyi­
szor látott és hallott, amikor az a 
sok vallástan, amit a tanulók fe­
jébe vernek buzgó papok, csak 
akkor jut igazán érvényre, ha egy 
zsidót e címen fejbe lehet verni. 
A jó tettek helyett tettlegességben 
nyilatkozó vallásosság válfaját pár 
héttel ezelőtt Lembergben tapasz- 

| talhatta a világ : temolomba nem

ifr i
1 (P*- ®s*.

járó, körmenetben részt nem vevő bennünket, hogy más vallás köré- 
diakok egyszerre felfedezték val ! bői vett fogalmakat ne használ- 
lasos öntudatukat s — ! ogramot junk beszédünkben, más vallások
CS1a u- - *-* í , , alapitóit ne emlegessük, — ami

A bírósagok ítélkeznek, qe nem sokaknak ma már elavult közep- 
szüntetnetik meg azt a szomorú- kori óvatosságnak látszott. De ime 
8, i hogy a háború megszüné- f üdvös rendszabály ez az újkor- 
sének 1 i-ik évében még ilyen bán is, ott ahol a középkori 
tempó járja, b meglazulnak a mi \ atmoszféra fekszi meg a lát- 
régi bölcseink aki arra tanítanak határt.

KERESKEDELMIT végzett 16 éves 
leányomat üdülés céljából nya­
ralóba vagy kellemes vidékre 
küldeném, hol a gyermekek 
játszópajtása lenne. „Jó csa­
ládbeli" jelige.

KERESKEDELMIT kitünően vég­
zett fiatal leány szombattartó 
állást keres. „Szerény igényű" 
jeligére. Hovhannesslan Eghia

Hogy mit jelent ez a 
lyes szó, azt tulajdonképen ma­
gunk se tudjuk, de azért mi ortho- 
dox zsidók tanulhatunk belőle. De

két rejté- elveszett tiz törzséből valók, mert 
hisz az örmények nem kérnek a 
galiciánerből. Mi csak örülünk 
azon, hogy ilyen, a környezetétől 

ez a paradoxon némileg érthetővé eltérő névvel valaki egész jól tud 
válik, mindjárt, mihelyt megemlít- elhelyezkedni Magyarországon, sőt 
jük, hogy egy budapesti antisze- a fajmagyarkodó körökkel össze- 
mita lap nyilatkozatot közöl egy köttetési tart fönn. Megcáfolva lát- 
ilynevü ügyvéd aláírásával. Arról i juk tehát azt a sokszor hangozta- 
van szó, vájjon egy Budapesten I tott kijelentést, hogy a zsidó név- 
mint „bácsi" működő és magáról hez való ragaszkodás antiszemi- 
a lapokban sokat beszéltető hit- tizmust okoz. A zsidógyülöletet 
téritő milyen származású. Igaz sok tényező okozza: önzés, gaz­
ugyan, hogy aki egyszer hallotta dasági kenyérharc, rossz értelem­
beszélni, természetesnek találja, ben fejlesztett faji önérzet, a val 
hogy Galícia valamelyik gettójá- lási pozitivizmus helyett a féléké­
ből indult világhódító körútra, il­
letőleg a — budapesti Erzsébet- 
körutra, de mégis, hogy-hogynem 
egyszerre azt kezdték rebesgetni, 
hogy a bácsi nem galíciai, ha­
nem egyenesen örmény, ősei me* 
neküitek a törökök best alitásai 
elől akik ezt az ősrégi népet ál­
landóan öldösték, a mikor örmény- 
ország még Törökországhoz tar­
tozott. Mivelhogy Magyarországon 
sok örmény él, a leleplezés ve­
gyes érzelmeket kelthetett ben­
nük, mert nevükben nyilatkozik 
Hovhannessian ur s megállapítja, 
hogy a téritő bácsi nem örmény 
emigráns. Mi nem kesergünk ezen 
a megállapításon, mely ime meg­
cáfolja azt a zsidó irodalmi ba­
bonát hogy az örmények Izrael

PARÓKÁT tartós hullámokkal 
(preparált) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpályi-u. 1.

i

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sirkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

?
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Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ
1 lofímann és Társa könyvnyomda. 

Budapest. VI. Próféta zeti gyűlölet negatív oldalát elő­
térbe helyező elfogultság — de a 
gyűlölet okainál a szokatlan név 
nem játszik szerepet- A gyűlölet- 
hullám, amely Kohutot érinti, Ko­
vácsot sem fogja érintetlenül hagy­
ni s a Zoltán nincs jobban biz­
tosítva ellene, mint a Zánvell. Mi­
lyen szép tehát az, hogy a magyar 
társadalom egyes tagjai háboritha- 
tatlanul, elhelyezkedésüknek nem 
ártva, megtarthatják tiszteletreméltó 
(de történeti régiségben s fontos­
ságban természetesen a „ Léui “, „ Ko~ 
hen“ nevekhez fel nem érő) ha­
gyományos örmény neveiket. A 
hagyományokhoz való ragaszko­
dás e példáján okuljunk s ne is 
tételezzük föl, hogy ami szabad 
Eghiának, az nem szabad Elijának.

uccu 7

a

ZSIDÓ UJSAO16

AprójilrdetésekPályázatok
j:sár

A salgótarjáni aut. orth. ízr. Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri
hitközség aggkori nyugd.jszás foiy- MŰ** k£i
tán megüresedett kántor-metszői ál- fg valtagrín szedett betűkből 26 fillér,
lásra pályázatot hirdet. Az állásra Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.,
három elismert tekintélyű orth. rab- ; síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo-
bitói képesítést nyer, rm» ^ a di/e't
0'3ie egyén pályazhat. Csarvis z<?tes lefizetése mellett közölhetők,
elsőrangú nbon Sy3-k, kik kellemes 
hanggal és előadó képességgel ren­
delkeznek. jöhetnek komolyan figye­
lembe. Javadalmazás megegyezés 
szerint. Pályázók irataik másolatát, 
életkor, családi állapot és eddigi 
működés feltüntetése mellett a hit­
község elnökségéhez küldjék be.
Próbaelőadásra kizárólag csakis 
a meghívottak bocsáttatnak és az 
útiköltség is csak azoknak téríttetik
meg. , „ ,

Salgótarján, 1929. julius 9 én. ^
Az Elnökség

A pápai orth. izr. hitközség 
iskolaszéke pályázatot hirdet három 
férfi tanító; állásra. Pályázhatnak 
oly féríitanítök, kik a héber és né- 
met tárgyak tanításában is jártasok 
és szigorú hithü életmódot folytat­
nak. Pályázati határidő julius 28.
Egyenlő feltételek mellett B listások 
és nyugdíjasok előnyben részesül­
nek. Pályázok küldjék be kellően 
felszerelt kérvényüket Krausz Jó­
zsef H. iskolaszéki elnökhöz.

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
' közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).______________

HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
közvetít szigorú diszk: éció mel­
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely, 
Kossuth Ferenc u. 3.

AMERIKAI magyar, jómegjelenésü, 
rendelővel rendelkező 

negyven év körüli, le­
nagy 
orvosnő
hetőleg kiváló képzettségű orvos 
ismeretségét keresi házasság cél­
jából. — Anyagiak nem fontosak. 
__ „Fényes jövÖ“ jeligére a ki­
adóba. Közvetítők kizárva.

KERESEK rokonom részére, ki elő 
kelő rabbicsaládból való 26 éves 
csinos, intelligens, házias leány, 
egy jó megjelenésű, jó hanggal 
bíró, vagy Talmudtóra tanítónak 
alkalmas fiatalembert (esetleg val­
lásos önálló iparost, vagy jól szi­
tuált gyermekfelen özvegyet). Ho­
zomány 800 pengő bútorra és 
két éven át száz pengő havi apa­
názs. Szives ajánlatok „Mispo- 
chó mejücheszesz 250“ jelige alatt 
a kiadóba kéretnek.

A felső zsolczai orth. izr. hit­
község sajchet übajdekmetszői ál­
lásra pályázatot hirdet. Kellemes, 
jóhangu joré somájim bááítfile-ve- 
kajre-k, 40 évesnél nem idősebb 
magyar állampolgárok, akik 3 orth. 
rabbitól nyert kaboló val rendelkez­
nek. küldjék be ajánlataikat, a csa­
ládi állapot megjelölésével és ké­
pesítő okmányaikkal. Javadalmazás 
megegyezés szerint. Útiköltség csakis 
meghívottnak téríttetik meg.

FelsŐ-Zsolcza, 1929. julius 8 án.
Klein Bernét 

elnök.

VALLÁSOS fiatalember, kinek jelen 
lég ÍCGO P. havi jövedelme van, 
15 000 pengővel betársulhatna 
szakmájabeli gyárba, hol 3 éve 
működik, mely esetben 2000—2500 
P. havi jövedelme biztosítva van, 
20.000 P hozománnyal nősülne. 
Jelige: rMázéi übroche".

BÁRMILYEN munkát vállal gyári 
munkásnő, ki nélkülözések közt 
tengeíi életét. Özv. Müller Gyu- 
láné, Pongrác-ut 7. Auguszta- 
telep 142.

ÁLLÁSNÉLKÜLI fiatal leány sürgő­
sen bármily munkát elvállal. Özv. 
Fisciier Ferencné, Budapest, X., 
Újvidéki-u. 3. Auguszta barakk.

TÖNKREMENT terménynagykeres- 
kedö állást keres. Menne raktár, 
noknak, melámednak, bárminek. 
„Aáiczvó" jelige.

MÉSZ, hófehér, fával égetett, 
(Élesdinéi szebb); TŰZIFA, min 
denfélc tűzifa kapható, Pollik 
Zsigmondiiál, Debrecen.

Kaufmann Sámuel

Főváros szivében
legforgalmasabb helyen, nagy- 

forgalmúi

korcsma, korlátlan italmérési és 
dohányeladási joggal, különálló 
helyiséggel, vendéglőnek 
söntéssel együtt kiválóan 

alkalmas, eladó.
Komoly reflektánsok „Párnoszo 
Tajvó" jeligére Írjanak a kiadóba.
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